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 بر اساس یک نظرسنجی 
صورت گرفته از 43 مدیر 
دارایی، بیش از 79.1 درصد 
از شرکت کنندگان، بازدهی 
یک سال آینده شاخص کل 
بورس تهران را بالاتر از تورم 
پیش بینی کردند

مالیاتگریزان
عملیات روانی فراریان مالیاتی در راستای اجتناب از ثبت معاملات و شفافیت درآمدهای خود با 

خ مالیات خرید طلا همزمان با الزام اتصال مشاغل مختلف به سامانه مؤدیان شایعه سازی افزایش نر

خبرگان مالی کشور بازدهی بخش مولد اقتصاد را بالاتر از تورم پیش بینی کردند

خ مالیاتی  سخنگوی سازمان امور مالیاتی هرگونه افزایش نر
یا افزودن پایه مالیاتی حوزه طلا را تکذیب کرد

خ  کاهش ۲.۲ درصدی نر
اتاق ایران از اقدامات مسکن  در آذرماه

غیرقانونی جلوگیری کند با توجه به ثبات بازارها بویژه ثبات بازار ارز، پیش بینی 
می شود که تا آخر امسال ریزش قیمت مسکن تداوم 

داشته باشد

گزارش »ایران اقتصادی« از کارت قرمز شورای عالی 
نظارت به هیأت رئیسه و رئیس غیرقانونی اتاق ایران
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شهر سن پترزبورگ روسیه امروز دوشنبه 
چهارم دی ماه میزبان آیینی با حضور وزیر 
صنعت، معدن و تجارت ایران و معاونان 
نخست وزیران پنج کشور عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا است که در قالب آن، 
موافقتنامه دائم تجارت آزاد میان طرفین 

به امضا می رسد.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور اول خردادماه 1402 در اجرای 
اصل 12۳ قانون اساسی، »قانون سند 
الحاقی)پروتکل( تمدید موافقتنامه موقت 
تشکیل منطقه آزاد تجاری بین جمهوری 
اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و دولت های عضو« را که در جلسه علنی 
دوازدهم اردیبهشت 1402 مجلس شورای 
اسلامی تصویب و 20 اردیبهشت 1402 به 
تأیید شورای نگهبان رسیده بود، برای 
اجرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ابلاغ کرد. به دنبال پیوستن ایران به عنوان 
عضو دائمی به سازمان همکاری شانگهای 
و پذیرش کشورمان به عنوان عضو جدید 
گروه بریکس از ابتدای سال 2024، امضای 
موافقتنامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا 
گام کلیدی دیگری در راستای توسعه 
مبادلات تجاری ایران با سایر کشورها در 

سال 1402 تلقی می شود و گویای آن است 
که سیاست همسایگی دولت سیزدهم 
در حال ثمربخشی برای منافع ملت ایران 

و دیگر ملت های منطقه است.
 

گام آغازین با تخفیف های متقابل
به دنبال موافقتنامه تجارت ترجیحی 
بین ایران و اتحادیه اوراسیا در سال 2018 
میلادی، طرفین در خصوص چندین 
قلم کالا، تخفیف تعرفه ای برای کالاهای 
یکدیگر قائل شدند. بنا بربرخی منابع، 
دراین چهارچوب، ایران به حدود ۳80 
قلم کالای تولیدی در اتحادیه اوراسیا 
تخفیف تعرفه ای داد و درمقابل،  اتحادیه 
اوراسیا برای 502 قلم کالای ایرانی تخفیف 
تعرفه ای قائل شد که طرفین در مجموع 
به صورت مساوی، مبادلات اقتصادی را از 

تخفیف برخوردار کردند.

حذف تعرفه ها برای ۸۷ درصد کالاها در 
موافقتنامه تجارت آزاد

با گذشت سه سال از اجرای موافقتنامه 
تجارت ترجیحی، یک سال دیگر هم 
این موافقتنامه تمدید شد و مذاکرات 
طرفین درباره موافقتنامه تجارت آزاد به 
نقطه پایانی و امضا رسیده است؛ بنا بر 
اطلاعاتی که از پیش نویس این موافقتنامه 
به خبرنگار ایرنا در مسکو رسید، طرفین 
تعرفه ها را برای 8۷ درصد اقلام کالایی 

در مبادلات تجاری خود به صورت کامل 
حذف خواهند کرد. دراین میان، هر یک 
از طرفین، یک لیست منفی تهیه  می کنند 
که شامل کالاهایی می شود که برای یکی از 
طرفین، کالای حساس تلقی شود و امکان 

حذف تعرفه وجود ندارد.
با این حساب، حدود 8۷ درصد خطوط 
تعرفه ای ایران و اوراسیا با تعرفه صفر 
در قالب موافقتنامه تجارت آزاد مبادله 
خواهند شد. ایران و اتحادیه اوراسیا در 
قالب امضای قرارداد تجارت آزاد به یکدیگر 
این امکان را می دهند که در 8۷ درصد کل 

اقلام کالایی، تعرفه ها صفر شود.
تعرفه تنها 8۷ درصد کالاها صفر می شود؛ 
تعرفه 1۳ درصد کالاها برای حمایت از 
صنعت و کشاورزی داخلی حذف نخواهد 
شد. خبرنگار ایرنا همچنین کسب اطلاع 
کرد که 1۳ درصد باقی مانده، موارد مربوط 
به لیست موسوم به منفی است. به 
عنوان مثال، شامل کالایی است که اگر 
بخواهیم در خصوص آن تخفیف قائل 
شویم، صنعت یا کشاورزی در داخل ایران 
در آن حوزه آسیب می بیند، از این رو، با 
هدف حمایت از این بخش های صنعت 
و کشاورزی داخلی، این بخش ها شامل 
تخفیف نمی شوند. متقابلاً کشورهای 
اتحادیه اوراسیا هم لیست کالاهای 
حساس خود را ارائه می کنند و دراین 
زمینه، اقدامات با ظرافت دنبال می شود 

تا لیست ها به صورت مساوی و عادلانه 
تنظیم شود.

نیاز به تصویب مجالس
متن موافقتنامه دائم تجارت آزاد ایران 
و اتحادیه اوراسیا هم اینک با تأیید 
طرفین آماده امضا است. این توافقنامه 
روز دوشنبه چهارم دی ماه به امضای 
وزیر صنعت، معدن و تجارت جمهوری 
اسلامی ایران و معاونان نخست وزیر پنج 

کشورعضو اتحادیه اوراسیا خواهد رسید.
این موافقتنامه برای اجرایی شدن نیازمند 
تصویب در مجلس شورای اسلامی و 
همچنین مجالس پنج کشورعضو اتحادیه 

اوراسیا است تا به قانون تبدیل شود.

سفیر ایران در مسکو: امیدواریم 
توافقنامه در دوره کنونی مجلس 

تصویب شود
سفیر ایران در روسیه پیش از این با بیان 
اینکه معمولاً مجالس پنج کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا به سرعت 
توافقنامه های مرتبط را به تصویب 
می رسانند، ابراز امیدواری کرد که این 
توافقنامه در مجلس شورای اسلامی با 
فوریت و در دوره کنونی فعالیت مجلس 
تصویب شود. کاظم جلالی با اشاره به 
اینکه این توافقنامه در قالب لایحه ای از 
سوی دولت به مجلس شورای اسلامی 

تقدیم خواهد شد، تصریح کرد: به هر 
میزان که تصویب این توافقنامه با تأخیر 
همراه شود، کشور از مزایای این توافقنامه 

بی بهره خواهد بود.
پیش ازاین، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا مردادماه 1402 به ایرنا گفته بود: 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، رویکرد 
جدی در زمینه گسترش همکاری با ایران 
دارند و به نظر می رسد در این شرایط، 
توافقنامه به سرعت در مجالس به تصویب 
برسد. همچنین توافقنامه به سرعت در 
مجالس پنج کشورعضو به تصویب خواهد 
رسید. پیش تر فرایندهای مربوط به 
تصویب موافقتنامه موقت تعرفه ترجیحی 
ایران و کشورهای اتحادیه اوراسیا بیش 
از یک سال به طول انجامید، پیش بینی 
می شود که فرایندهای تصویب موافقتنامه 
تجارت آزاد حدود یک سال طول بکشد که 
البته با توجه به آمادگی بیشتر کشورهای 
طرف قرارداد برای ارتقای سطح مبادلات 
تجاری، به نظر می رسد،  در مدت زمان 

کمتری این اتفاق رخ دهد.

 جهش قابل توجه مبادلات تجاری
وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
نیز پنجشنبه ۳0 آذرماه 1402 دراین باره 
گفت: پس از امضای موافقتنامه تجارت 
آزاد ایران و این اتحادیه، میزان تجارت دو 
طرف در گام نخست و در یک بازه زمانی 
پنج تا هفت ساله به 18 تا 20 میلیارد 
دلار در سال خواهد رسید.   وزیر تجارت 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا: پس از امضای 
موافقتنامه تجارت آزاد ایران و این اتحادیه 
میزان تجارت دو طرف در گام نخست و در 
یک بازه زمانی پنج تا هفت ساله به 18 تا 20 
میلیارد دلار در سال خواهد رسید. آندری 
اسلپنف با اشاره به برنامه ریزی صورت 
گرفته برای امضای موافقتنامه تجارت آزاد 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در روز 
دوشنبه چهارم دی ماه 1402 )25 دسامبر 
202۳( گفت: »ما با توافقنامه موقت موفق 
شدیم مبادلات دوجانبه با ایران را در 
طول سه سال دوبرابر افزایش دهیم و 
اکنون با امضای موافقتنامه دائم به طور 
منطقی می توانیم در کوتاه مدت در انتظار 

افزایش میزان تجارت دو کشور تا سقف 20 
میلیارد دلار در سال باشیم.» وی با اشاره 
به بازار بزرگ ایران، همسایگی با روسیه و 
نقش کلیدی ایران در کریدور حمل و نقل 
شمال-جنوب، امضای موافقتنامه تجارت 
آزاد دوجانبه با تهران را بسیار حائزاهمیت 
توصیف کرد. وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با اشاره به عدم عضویت ایران در 
سازمان تجارت جهانی، به برخی مشکلات 
در حوزه مسائل بانکی و پولی اشاره کرد و 
گفت: در حال حاضر سهم بزرگی از تجارت 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا با ارزهای 
ملی انجام می شود و برخی کانال های 
مالی ایجاد شده اند اما با افزایش میزان 
تجارت دوجانبه باید کارایی این کانال ها 
نیز بهبود یابد تا مشکلات در این زمینه 
به حداقل برسد. به گفته اسلپنف، عدم 
توازن مناسب میان واردات به ایران و 
صادرات به روسیه یکی از مشکلاتی است 
که پس از امضای این توافقنامه به تدریج 
و با حضور بیشتر تجار ایرانی در روسیه 
حل خواهد شد. وی تأکید کرد: روسیه 
سهمیه بیشتری برای تجار ایرانی در نظر 
گرفته تا در نبود رقبای غربی که روسیه 
را ترک کرده اند، فرصت بیشتری برای 
تجارت داشته باشند.اتحادیهٔ اقتصادی 
اوراسیا )EAEU( متشکل از کشورهای 
بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان 

و ارمنستان است.

تجارت آزاد ایران رونق می گیرد

ایران و اوراسیا در آستانه تجارت 2۰ میلیارد دلاری
گزارش

نشستن در تهران و سخن گفتن از دستاورد سفرهای 
استانی دولت از سوی منتقدان، آن  هم پس از 40 
سفر، تداوم تفکر عافیت طلبانه  ای است که دولت 
سیزدهم از آن گریزان است. به گزارش ایرنا، سی آذر 
و اول دی ماه، چهل و دومین پنجشنبه و جمعه ای 
بود که رئیس جمهور در پاستور حضور نداشت و 
میهمان مردم گلستان از نقطه صفر مرزی در مراوه 
تپه تا جمع سربازان پادگان ارتش بود. این تداوم 
حضور اما اگرچه برای مردم کانون امیدآفرین است 
اما منتقدان و رقبای سیاسی دولت همچنان چشم 
بر واقعیات بسته و در پی حاشیه پردازی هستند. اما 
چرا دولت بر عهد خود مصمم است؟ پرسشی که از 

چند وجه می توان به آن پرداخت.
 

ضرورت ارتباط با مردم
اولویت سفرها به طور معمول استان های محروم است 
و اولویت در این استان ها هم محروم ترین نقطه از 
آن. در راستای تحقق همین اولویت است که مردم 
مراوه تپه استان گلستان برای نخستین بار پس از چهل 
سال از انقلاب، رئیس جمهور را در چند قدمی خود 
می بینند، یا چادرنشینان بختیاری او را ساعاتی در میانه 
سیاه چادر خود. جنس ارتباطی که آیت الله رئیسی 
با »همه« مردم ایران انتخاب کرده با رؤسای جمهور 
سلف خود، متفاوت و با رویکرد حل مسأله بوده است. 
اگر وجود حس تبعیض میان مردم شهرهای مختلف 
ایران بویژه مناطق دور از مرکز و محروم را به عنوان یک 
واقعیت و پس از آن به عنوان یک مسأله بپذیریم، در 
آن صورت می توانیم حل این مسأله را به عنوان یکی از 
مهم ترین انگیزه های اغلب مغفول مانده، در آغاز و 
تداوم سفرهای استانی رئیس جمهوری دسته بندی 
کنیم. ارتباط چهره  به چهره با عالی ترین مقام اجرایی 
کشور، حتی اگر به مذاق رقبای سیاسی او خوش نیاید 
و حتی بر فرض محال هیچ دستاوردی هم نداشته 

باشد، می تواند حس تبعیض را کاهش دهد.

 عمل به شعار انتخاباتی
آیت الله رئیسی از همان ابتدای مسئولیت، دوری 
مسئولان از مردم و حس تبعیض ایجاد شده در 
نتیجه این دوری را به عنوان مسأله، شناسایی و 
درصدد رفع آن برآمد و این دقیقاً در راستای عمل 
به شعارهای انتخاباتی اش در خرداد 1400 بود، 
جایی که اعلام و تأکید کرد که اهل پاستورنشینی 
نیست و برای ارتباط با همه مردم ایران به گوشه 
گوشه کشور سفر خواهد کرد. آیت الله رئیسی 
سیزدهم خرداد 1400 در حاشیه گفت وگوی ویژه 
خبری، تصریح کرد: رفتن بین مردم، سلوک 
من است. در اتاق نمی نشینم و همه سطوح و 
لایه های مدیریتی کشور، مثل رئیس دولت باید 
به تمام بخش ها سرکشی کنند. بیستم خردادماه 
همان سال هم از آغاز سفرهای استانی در صورت 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری سخن 
گفت. حضور بی واسطه و نزدیک رئیس جمهور 
و وزرای او میان مردم به فاصله کمتر از یک ماه از 
آغاز به کار دولت از یک سو نشان دهنده اهتمام 
ویژه دولت سیزدهم به توصیه های رهبر انقلاب 
مبنی بر مردمی بودن مسئولان بود و از سوی دیگر 
گام مؤثری برای ترمیم اعتماد آسیب دیده جامعه 
محسوب می شد. اعتمادی که یکی از مهمترین 
دلایل کاهش آن دوری دولتمردان قبل از ارتباط 

بی واسطه با مردم بود.

 رویکرد متفاوت در سفرهای استانی
ویژگی های سفرهای استانی دولت سیزدهم، این 
ایده را که در دولت های پیشین هم اجرا شده 
بود، متفاوت کرده است. واقعیت آن است که 
آیت الله رئیسی تلاش کرده با حذف برخی ایرادات 
و نقاط ضعف، این سفرها را کارآمدتر ساخته 
و در مسیر گره گشایی از مردم قرار دهد. یکی 
از مهمترین ویژگی  سفرهای استانی در دولت 
سیزدهم عدم ایجاد اختلال در کار روتین دولت 
به واسطه این سفرهاست. این سفرها به طور 
معمول در روزهای غیرکاری و آخر هفته ها انجام 
و هیأت دولت معمولاً روزهای کاری در پایتخت 
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سفر، محل تأمین اعتبارات، نحوه رسیدگی به 
کمبودها و کیفیت دیدار مردم با رئیس  جمهور از 
دیگر ویژگی های متمایزکننده سفرهای دولت در 

دوره سیزدهم است.
 

خط قرمز سفرهای استانی
افتتاح طرح های تازه و نمایشی در استان ها، زمانی 
که آن استان با انواع طرح های نیمه کاره و ناتمام 
دست به گریبان است، از مهمترین خطوط قرمز 
پروژه سفرهای استانی رئیس جمهور است و به 
تأکید رئیس جمهور نه دولتمردان و نه استانداران و 
مسئولان محلی و استانی حق افتتاح طرح های جدید 
و کلنگ زنی های تازه را ندارند مگر اینکه طرح های 
نیمه تمام آن منطقه به پایان رسیده باشند. از این رو 
در هر سفر استانی این طرح ها در سه مرحله پیش 
از آغاز، در طول سفر و پس از سفر در کارگروه های 
مشخصی بررسی شده و بسترهای ضروری برای اتمام 

آن شناسایی و اعتبارسنجی می شود.
 

ثمره سفرهای استانی از دریچه چشم مردم
رفع تبعیض و چشاندن طعم عدالت به مردم تا 
حد توان و امکان، تأکید و تصریح اخلاقی و دینی 
بر ارتباط بی واسطه دولتمردان با مردم، لمس 
محسوس دغدغه های کشور از دورافتاده ترین آنها 
تا نزدیک ترین ها به مرکز، بررسی توأمان نواقص و 
ظرفیت های هر بخش از کشور، پرهیز از اقدامات و 
افتتاح های نمایشی و پیگیری مصوبات و تصمیمات، 
از مهمترین ویژگی های سفرهای استانی دولتمردان 
سیزدهم است که آن را متمایز می کند و شاید دلیل 

هجمه ها هم در همین تمایز ریشه دارد.
لبخندهای سربازهای پادگان ارتش در گلستان، یا 
دعای خیر بی بی گل بختیاری یا اشک شوق پیرمرد 
بیرجندی، دستاوردی است که رئیس جمهور 
برای آن هزاران کیلومتر را از شمال به جنوب و از 
شرق به غرب می پیماید اما منتقدان نادیده اش 
می گیرند. این اعتماد و امیدی که آیت الله رئیسی در 
نگاه و سخنان مردم ایران دیده و می سازد سرمایه و 
دستاورد ملموس سفرها و نیاز و ضرورت امروز مردم 
است. رئیس جمهور همان طور که پیش از این تأکید 
کرده بود که از رنج های مردم به صورت مستمر باخبر 
است و در دیدارهای استانی آن را لمس کرده است 

و در تلاش است مسیری برای حل این دردها بیابد.
طرح آبرسانی الغدیر در استان خوزستانی که معضل 
بی آبی دارد، کارخانه فولادسازی در خرمشهری که 
جوانان درد بیکاری دارند، طرح های راه و شهرسازی، 
طرح های وزارت نیرو، طرح های جهاد کشاورزی، 
تسریع در روند واگذاری زمین برای طرح های 
سرمایه گذاری در استان ها، فعال شدن بازارچه های 
مرزی، راه اندازی مجدد طرح فولاد میبد یزد و 
اختصاص هزاران میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل 
طرح های نیمه تمام استان، تصویب طرح های 
اعتباری در بخش کشاورزی تکمیل بیمارستان ها، 
انتقال آب ارس به تبریز از عمان به اصفهان، احیای 
جزیره گردشگری آشوراده در استان گلستان و پروژه 
عظیم فیبر نوری در این استان تنها نمونه های این 

تلاش ها در عرصه میدانی است.

ـــرش بـ

 تحقق وعده رئیس جمهور به مردم مراوه تپه 
در کمتر از 2۴ ساعت

تقاضای مردم مراوه تپه برای دریافت آمبولانس از رئیس جمهور 
خیلی زود و در کمتر از ۲۴ ساعت برآورده شد و با دستور وزارت 

بهداشت یک دستگاه آمبولانس به تنها بیمارستان شهرستان 
مرزی مراوه تپه واگذار شد. به گزارش ایرنا، مردم شهرستان 

مرزی در منتهی الیه شرق گلستان به عنوان یکی از نقاط محروم 
و کمتر برخوردار کشور در دولت سیزدهم بویژه سفر اخیر 

رئیس جمهور موردعنایت ویژه قرار گرفته و امکانات درمانی آنها 
در حال توسعه و تجهیز است. آیت الله سیدابراهیم رئیسی که 

یکم دی ماه در دومین روز سفر استانی به گلستان وارد مراوه تپه 
شده بود پس از دیدار با مردم این شهر، در توقفی کوتاه، به بیمارستان علوی این شهر رفت و با کارکنان 
و پزشکان این مرکز درمانی گفت وکو کرد. کارکنان تنها بیمارستان مراوه تپه در این دیدار خواستار توجه 

بیشتر مسئولان به توسعه امکانات و تجهیزات لازم این بیمارستان از جمله اختصاص یک دستگاه آمبولانس 
شدند که بلافاصله رئیس جمهور دستور پیگیری این موضوع را صادر کرد. به گفته سعید گل فیروزی، 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی گلستان، با دستور رئیس جمهور و پیگیری وزیر 
بهداشت و تأکید استاندار بعد از گذشت یک روز از این مطالبه، یک دستگاه آمبولانس تحویل بیمارستان 

علوی مراوه تپه شد. مردم مراوه تپه که تا ۲ ماه قبل به دلیل کمبود برخی پزشکان متخصص  از جمله قلب 
و عروق، رادیولوژی و سونوگرافی در تنها بیمارستان این شهرستان مرزی مجبور به انجام سفرهای اجباری 

به شهرهای اطراف برای دریافت خدمات درمانی بودند با پیگیری مسئولان استانی، شاهد حل مشکل 
دسترسی خود به انجام رادیولوژی و سونوگرافی با استقرار نیروی متخصص هستند.

حضور داشته و پیگیر برنامه ها و اقدامات اجرایی 
کشور هستند. دولت بیش از 40 پنجشنبه و جمعه 
از عمر مسئولیتش را در سفرهای استانی بوده و این 
تقسیم کار سبب شده است که رشته امور در مرکز 
را در دست داشته باشد اما به همان میزان هم از 
احوالات و مشکلات مردم در سراسر کشور آگاهی 
داشته باشد. شناسایی دقیق و هدفمند مشکلات و 
ظرفیت های هر استان از دیگر ویژگی های سفرهای 
استانی آیت الله رئیسی است. شواهد و آمار حکایت 

از آن دارد که هدف رئیس جمهور در دور اول و دوم 
سفرهای استانی، تنها برای خالی نبودن عریضه و 
ژست رسانه ای نیست و دولت کوشیده است پیش 
از آغاز هر سفری از یک سو مشکلات و چالش های 
استان و از سوی دیگر امکانات و ظرفیت های آن 
را شناسایی کند. تشکیل کارگروه های تخصصی 
در تهران و تعیین و شفاف سازی مسئولیت آن، 
تشکیل کارگروه مشخص در هر استان با محوریت 
استاندار و شورای استان، مشخص بودن هزینه 
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چیندرمسیررونقاقتصادی

بانک جهانی از رشد 3 درصدی درآمد سرانه ملی ایرانی ها در سال 2022 میلادی خبر داد و 
اعلام کرد که ایران در میان 123 کشور در رتبه 61 از این نظر قرار داشته است.

به گزارش »ایران اقتصادی«، جدیدترین آمار منتشر شده از سوی بانک جهانی در مورد 
درآمد سرانه ملی 123 کشور دنیا نشان می دهد ایران در میانه جدول رده بندی کشورهای 
دنیا از این نظر قرار گرفته است. این نهاد بین المللی درآمد سرانه ملی ایران در سال 2022 
را 5499 دلار محاسبه کرده و ایران را از این نظر در جایگاه 61 قرار داده است. بر این اساس 
درآمد سرانه ملی ایران در این سال از 60 کشور جهان کمتر و از 62 کشور جهان بیشتربوده 
است. درآمد سرانه ملی ایرانی ها در این سال با افزایش 156 دلاری معادل 3 درصد نسبت 
به سال قبل از آن با رشد مواجه شده است. در سال 2021 رقم درآمد سرانه ملی ایرانی ها 
5343 دلار اعلام شده بود. بر اساس این گزارش برمودا بیشترین درآمد سرانه ملی را در 
سال 2022 داشته است. درآمد سرانه ملی این کشور بیش از 109 هزار دلار بوده و سوئیس 
با 86 هزار دلار در رتبه دوم و لوکزامبورگ با 74 هزار دلار در رتبه سوم از این نظر قرار 
گرفته اند. کشور آفریقایی بروندی با درآمد سرانه ملی 263 دلار در انتهای جدول رده بندی 
جهانی از این نظر قرار گرفته است. برخی کشورها که درآمد سرانه ملی کمتری از ایران در 
این سال داشته اند عبارتند از: ارمنستان با 4909 دلار، مصر با 4043 دلار، الجزایر با 3894 

دلار، تونس با 3796 دلار، هند با 2047 دلار، اوکراین با 2161 دلار و پاکستان با 1671 دلار.

ابرهای تیره از اقتصاد انگلیس کنار نرفته 
است، زیرا آمارهای جدید نشان می دهد 
گذشته  ــاه  م  6 در  انگلیس  اقتصاد  که 
داشته  پیش بینی ها  از  بدتر  عملکردی 
اداره  اقتصادی«،  »ایران  به گزارش  است. 

ملی آمار انگلیس اعلام کرد که اقتصاد انگلیس در سه ماه منتهی به سپتامبر 2023 میلادی، 
آمارهای جدید نشان  از آن 0.1 درصد کوچک شده است.  از رکود سه ماهه، پیش  پس 
می دهد، اقتصاد انگلیس در معرض رکود فنی است. رکود فنی زمانی رخ می دهد که حجم 
اقتصاد برای 2 فصل متوالی کاهش یابد. تولیدناخالص داخلی انگلیس در سه ماهه سوم 
2023 نسبت به مدت مشابه سال گذشته 0.3 درصد افزایش یافته که نصف برآوردهای اولیه 
0.6 درصدی ست. هزینه های خانواده های انگلیسی در سه ماهه سوم نسبت به سه ماهه 
قبل از آن بیش از انتظار کاهش یافته و سرمایه گذاری های تجاری هم به منفی 3.2 درصد 
افت کرده است. هزینه های مصرفی یکی از محرک های اصلی اقتصاد انگلیس است که به 
همراه درآمد واقعی قابل خرج خانوارها نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ملایمی 
داشته است. صادرات و واردات هم فصل به فصل نسبت و هم نسبت به مدت مشابه سالانه 
کاهش یافته است. طبق گزارش فارس، تحلیلگر کپیتال اکونومیکس، اشلی وب می گوید، 
آمارها نشان از احتمال یک رکود خفیف و آغاز دوباره مشکلات دوباره در سه ماهه چهارم دارد 

و دلیل بسیاری از این آسیب های بالا بودن هزینه های استقراض است که هنوز وجود دارد.

رونق  دلیل  به  پکن  مالی  ــای  ــده درآم
اقتصادی چین افزایش یافت. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، آخرین داده های مالی 
پکن، بهبود اقتصادی را نشان می دهد که 
مجموع درآمد بودجه عمومی از ژانویه تا 

نوامبر به 581.94 میلیارد یوان )81.41 میلیارد دلار امریکا( رسیده و نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 9.2 درصد افزایش داشته است.

به گفته مقام مالی، این مبلغ 97.9 درصد از بودجه درآمد سالانه را تشکیل می دهد و 
به رونق اقتصادی و اثر پایه پایین تر ناشی از طرح بازپرداخت مالیاتی گسترده در سال 
گذشته نسبت داده می شود. در بخش مخارج، هزینه های پکن در مجموع به 684.52 
میلیارد یوان رسید که نسبت به سال گذشته 4.8 درصد افزایش داشت. امسال، این 
فناوری،  نوآوری های  طبیعی،  بلایای  بازیابی  مانند  بخش هایی  برای  برنامه هایی  شهر 
توسعه فرهنگی، رفاه اجتماعی و مدیریت شهری در نظر گرفته و هزینه ها به 87.6 درصد 
از بودجه سالانه برنامه ریزی شده رسیده است. با تفکیک هزینه ها، 6.64 میلیارد یوان 
به پیشگیری از بلایا و مدیریت اضطراری اختصاص یافت که نشان دهنده افزایش 35.5 
درصدی نسبت به سال گذشته است. این بودجه عمدتاً از ارتقای تجهیزات، ذخایر مواد 
در کنترل سیل، عملیات امداد و نجات و خدمات آتش نشانی حمایت می کند و ظرفیت 

شهر را برای ایمنی و امداد رسانی در برابر بلایا افزایش می دهد.
بخش کشاورزی، جنگلداری و آب شاهد افزایش 8.6 درصدی هزینه ها به 42.57 میلیارد 

یوان با هدف افزایش بهره وری کشاورزی و پروژه های حفاظت از آب بود.
از  یوان رسید که  به 43.21 میلیارد  افزایش  با 2.8 درصد  و فناوری  هزینه های علمی 
تلاش های تحقیقاتی در علوم زیستی، هوش مصنوعی و تولید تراشه حمایت می کند. 
بخش های فرهنگی، گردشگری، ورزش و رسانه ها 17.37 میلیارد یوان دریافت کردند 
که 11.1 درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته و برای حفاظت از میراث و امکانات 

فرهنگی عمومی تخصیص داده شده است.
هزینه های مسکن با 44.4 درصد افزایش به 18.24 میلیارد یوان، عمدتاً بر گسترش 
گزینه های مسکن ارزان قیمت و پروژه های مسکن اجاره ای عمومی متمرکز شده است. 
طبق گزارش ایسنا از بیزنس، هزینه های تأمین اجتماعی و اشتغال با تمرکز بر بهبود 
سیستم تأمین اجتماعی و ایجاد شغل با 7.1 درصد رشد به 105.12 میلیارد یوان رسید. 
توسعه جامعه در مناطق شهری و روستایی با 78.4 میلیارد یوان به میزان 11.6 درصد 

افزایش یافته است تا محیط شهری و فضاهای عمومی را بهبود بخشد.

ترجمه

اروپا

آسیا

سفته بازان از بازار ارز حذف شدند
آنچهتوانستهجلویفعالیتهایمخربسفتهبازهارابگیرد،قدرتبانکمرکزیوذخایرآنبودهاست

تاپایانسالباثباتو ارز دلایلمختلفیوجودداردکهنشانمیدهدبازار
آرامشهمراهخواهدبودکهازجملهمیتوانبهافزایشدرآمدهایارزی
دولت،دسترسیبهمنابعارزیوتوافقهایبانکیباکشورهایمنطقهو
وکنترلنقدینگیاشارهکرد.بر سیاستبانکمرکزیبرایتثبیتنرخارز
همیناساس،هیچدلیلموجهاقتصادیبرایجهشارزیوجودندارد،بنابرایندرچنینشرایطینبایدبههیچعنوان
ارزنشاندادهکه ارزمنتقلکرد،چراکهتجربههایگذشتهوورودهیجانیواحساسیبهبازار سرمایههایخودرابهبازار
رابطهبااینموضوعباحسنحسنخانی،اقتصاددان وزیانوازدستدادنسرمایههمراهخواهدشد.در باضرر اینکار

ادامهمیخوانید. وتحلیلگرمسائلاقتصادیبهگفتوگوپرداختیمکهدر

گفتوگو

در شرایط تحریم، تولید 
تقویت نمی شود، مگر 

آنکه تورم پیش از آن مورد 
کنترل قرار گرفته باشد

مهم ترین پیش نیاز 
تحقق شعار سال که 

»جهش تولید و مهار تورم« 
نامگذاری شده، کنترل 

و ثبات بخشی به نرخ ارز 
است

اگر اداره کشور با اعتماد 
به مردم و شفاف سازی ها 

پیش برود، جوسازی و 
فضاسازی ها، قدرت ایجاد 

انتظارات روانی و شوک های 
تورمی را پیدا نمی کند

ارزطیماههایگذشته•  بازار
بهثباترسیدهوهیجاناتکاذب
قیمتیمهارشدهاست،بااین
فنرنرخ حالبرخیصحبتاز

ارزکردهودرفضایمجازیبهآن
میپردازند.تحلیلشماازشرایط

ارزچیست؟ فعلیبازار
اساساً در ادبیات اقتصادی موضوعی 
به نام فنر نرخ ارز وجود ندارد، البته 
برد.  نام  می توان  انتظارات  فنر  از 
انتظارات هم اولاً در ادبیات به عنوان 
یک متغیر کوتاه مدت شناخته می شود 
و ثانیاً موهومی نیست. در کشورهایی 
مانند انگلستان، در سال 1992 متغیر 
شد.  ارزی  بحران  باعث  انتظارات 
بنابراین در مورد انتظارات و نقش آن 
در ایجاد بحران ارزی می توان نظر داد، 
اما اینکه آیا امکان حذف سفته باز از 
بازار و برخورد قهری با آن وجود دارد یا 
خیر؟ باید مطرح کرد که روی دادن این 
مسأله ممکن نیست. تنها اقدامی که 
می توان برای جلوگیری از ایجاد بحران 
ناشی از انتظارات انجام داد، قدرتمند 

شدن بانک مرکزی در بازار است.
و  بازار  سازکار  در  مرکزی  بانک 
باید  آن  در  مداخله  مکانیسم های 
تا  است  لازم  و  کند  پیدا  قدرت 
ابزارهای اقتدارگرایانه و قدرت آفرین 
را برای مداخله و کنترل بازار به وجود 
آورد. یکی از مهم ترین اینها ایجاد و 
نگه داشت ذخایر قابل اعتماد است. 
میزان ذخایر در دسترس و باکیفیت 
امروز بانک مرکزی نسبت به حداقل 
و  بوده  بی سابقه  گذشته،  سال   6
دقیقاً به همین دلیل، سفته باز امکان 
چندانی برای اینکه بتواند سوار بر 
موج انتظارات شود و کاری انجام دهد 
از  ناشی  ذخایر  آزادشدن  از  ندارد. 
دیپلماسی اقتصادی دولت گرفته تا 
نحوه مداخله بانک مرکزی، در این 
زمینه مفید واقع شده است. امروز 
معنای مداخله بانک مرکزی چنین 
نیست که از ذخایر این کار را انجام 
دهد، بلکه از منابع بازار استفاده 
می کند. این نوع مداخله، هوشمندانه 
است و باعث می شود انتظارات کنترل 

شود.

طبقاعلامبانکمرکزی،• 
مراقبتهایلازمازشرایطبا

ثباتفعلیبازارهاانجاممیشود
آنسوبرلزومتوجهفعالان واز
اقتصادیبهگزارشهایبانک

مرکزیتأکیدمیشود.اگر
ثباتفعلیازدستبرود،چه
هزینههاییرابههمراهخواهد

داشت؟
 6 سال است که با تورم درگیر هستیم 
و تجربه نشان داده مهم ترین پیشران 
تورم، نرخ ارز است. اگر ثبات نرخ 
ارز در کشور به هر ترتیبی مخدوش 
شود، باید منتظر تورم های بالا بود. 
مهم ترین مسأله ای که امروز اقتصاد و 
معیشت مردم را تهدید می کند، تورم 
است، حتی جا دارد بر این نکته تأکید 
شود که برای تقویت تولید، راهی جز 
کنترل تورم وجود ندارد، زیرا در شرایط 
تحریم، تولید تقویت نمی شود، مگر 
آنکه تورم پیش از آن مورد کنترل قرار 

گرفته باشد.
تولید،  هزینه های  از  مهمی  بخش 
است.  تولیدکننده  تورم  از  ناشی 
و  هستیم  تولید  تورم  دچار  امروز 
اولویت امروز، کنترل این نوع از تورم 
است. تورم مصرف معمولاً در ادبیات 
اقتصادی در صورت روی دادن، منجر 
در  ولی  می شود،  تولید  تقویت  به 
شرایط تورم رکودی یا رکود تورمی، 
تورم  مصرف کننده،  تورم  از  مهم تر 
تولید است. بنابراین چنانچه ثبات 
ارزی مخدوش شود، از دو جنبه تورم 
و تولید، کشور دچار تهدید اساسی 
خواهد شد. بنابراین دقیقاً مهم ترین 
پیش نیاز تحقق شعار سال که »جهش 
تولید و مهار تورم« نامگذاری شده، 

کنترل و ثبات بخشی به نرخ ارز است.

طبقگزارشهایمختلف،• 
تاپایان ارز شرایطثباتبازار

سالحفظخواهدشدوجهشی
اتفاقنمیافتدو نرخارز در

اظهارنظرهایمجازینوعیفریب
وجنگروایتهاست.دیدگاه
اینزمینهچیست؟ شمادر

و  کشورمان  اقتصادی  متغیرهای 
بخصوص  و  جهان  اقتصاد  شرایط 
بازار نفت و قیمت جهانی آن نشان 
می دهد که تا پایان سال و حتی تا بهار 
سال آینده، به شرطی که دولت اقدام 
به اجرای سیاست های ریاضتی مثل 
افزایش قیمت بنزین یا تغییر قیمت 
معنادار  شکل  به  اساسی  کالاهای 
نکند، احتمال حفظ این ثبات برای 
نرخ ارز بسیار زیاد است. بنابراین، 
بازار ارز زمان یا مکان خوبی حداقل 
کوتاه مدت  سرمایه گذاری  برای 

نیست، در صورتی که سرمایه گذار در 
صدد کسب سود و دریافت نتیجه از 
فعالیت اقتصادی خود باشد، باید 
به بازارهای دیگر فکر کند. بهترین 
این بازارها هم تولید است، زیرا 
به زمینه های آن فکر شده است. 
امروز تولید در کشور، بخصوص 
در زمینه های دانش بنیان بسیار 
سودآور و قابل رقابت با محصولات 

خارجی است.

برخیدرفضایمجازی• 
بهدنبالتحریک بازار ویادر
ونرخهاهستندوبه بازار

گفتهرئیسکلبانکمرکزی
این بانوعیجنگروایتهادر
زمینهمواجهیم.برایمقابله
باجوسازیهایکاذب،چه

بایدکرد؟
که  است  آن  تدبیر  مهم ترین 
و  اقتصادی دولت  سیاست های 
سیاست های بانک مرکزی روشن 
و شفاف به مردم اعلام شود. اگر 
با اعتماد به مردم و شفاف سازی ها 
اداره کشور پیش برود، جوسازی 
ایجاد  قدرت  فضاسازی ها،  و 
انتظارات روانی و شوک های تورمی 
چنانچه  نمی کند.  پیدا  را 
سیاست های اعلامی  شفاف باشد 
و نسبت به آنها، پایبندی دیده 
شود و قبل از اجرا نیز الزامات آن 
فراهم شود، به نظر نمی رسد که 
فضای روانی و مجازی که ذینفعان 
به آن دامن می زنند، توانایی رقم 
انتظارات  در  خاصی  اتفاق  زدن 
از  اعتماد  سلب  باشد.  دارا  را 
اجرایی  مدیران  و  سیاستگذار 
کشور، هدف پروژه ناکارآمدسازی و 

جوسازی های روانی است.

طبقآمارهاآنچهباعث• 
نوسانشدیداقتصادیونرخ
دردهه۹۰شد،بیثباتیو ارز
غبارآلودکردنپیشبینیها
بودکهفضاینااطمینانیرابه

وجودآوردوسببتکانههای
بزرگاقتصادیشد.برای
داماینفضا اینکهدوبارهدر
نیفتیم،چهمسیریراباید

طیکنیم؟
در دهه 90 اتفاق مهمی که باعث 
برای  ناامنی  ایجاد  و  غبارآلودسازی 
مردم شد که در نتیجه آن انتظارات 
تشدید شد، عدم پیش بینی درست 
وقایع بود. به عنوان مثال، دولت 
خروج  شوک  نتوانست  دوازدهم 
امریکا از برجام را بدرستی پیش بینی 
کند و بالاتر از آن موفق نشد برای آن، 
تمهیدات لازم را مورد توجه قرار دهد. 
نسبت به سیاست ارز 4200 تومانی 
که اعلام شد، نیز نتوانست پایبند 
بماند و آن را بخوبی اجرایی سازد، 
بنابراین سیاست فوق خود به مشکلی 
دیگر مبدل شد. بر همین اساس، 
مهم ترین مسأله برای جلوگیری از این 
غبارآلودسازی، اعلام سیاست اجرایی 
اجرای  البته  و  سیاستگذار  توسط 

درست آن است.

برخیموجسازیهاطی• 
بینبردن ماههایاخیربرایاز
انجامشد،با ارز آرامشبازار
بهروالبا ارز اینحالبازار

ثباتخودپسازشوکهایدو
سهروزهادامهداد.آیااینروند
نتیجهافزایشاعتمادجامعهبه

پولیاست؟ سیاستگذار
مردم، بخصوص سفته بازانی که در 
بازار حضور دارند، عمدتاً شرایط بانک 
مرکزی را می دانند و برآورد درستی از 
قدرت بانک مرکزی دارند. سفته بازی 
یک پدیده خودتشدیدکننده است. 
به این معنا، چنانچه سفته باز یا خود 
بازار متوجه ضعف بانک مرکزی شود، 
این پدیده به صورت خودتشدیدکننده 
عمل می کند، اما در صورتی که نسبت 
و  مرکزی  بانک  قدرت  و  اقتدار  به 
ابزارهای درست بانک مرکزی برای 
مداخله آگاهی داشته باشد، هیچ وقت 
مخدوش کردن  امکان  سفته بازی 
قیمت را پیدا نمی کند. به نظر می رسد 
فعالیت های  جلوی  توانسته  آنچه 
قدرت  بگیرد،  را  مخرب سفته بازها 

بانک مرکزی و ذخایر آن بوده است.

ذخایرباکیفیتبانکمرکزیقدرتمانورسفتهبازانراگرفت
میزان ذخایر در دسترس و 

باکیفیت امروز بانک مرکزی 
نسبت به حداقل 6 سال 

گذشته، بی سابقه بوده و 
دقیقاً به همین دلیل سفته باز 

امکان چندانی برای اینکه 
بتواند سوار بر موج انتظارات 
شود و کاری انجام دهد ندارد.

ـــرش بـ
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طلافروشان بر اساس 
قانون از ابتدای دی ماه 

مکلفند صورتحساب های 
خود را در سامانه 

مؤدیان بارگذاری کنند؛ 
یعنی فقط اتصال آنها 

به سامانه مؤدیان و 
ارسال صورتحساب های 

الکترونیکی مدنظر است 
و نرخ جدیدی از مالیات 

طلافروشان مطرح 
نیست

خ مالیاتی یا افزودن پایه مالیاتی حوزه طلا  سخنگوی سازمان امور مالیاتی هرگونه افزایش نر
را تکذیب کرد

عملیات روانی فراریان مالیاتی در راستای اجتناب از ثبت معاملات و شفافیت درآمدهای خود با 
شایعه سازی افزایش نرخ مالیات خرید طلا همزمان با الزام اتصال مشاغل مختلف به سامانه مؤدیان

»شایعه سازی« حربه جدید فراریان مالیاتی

در هفته گذشته شایعه ای در خصوص 
از فروش  دریافت مالیات 25 درصدی 
میان  در  اجتماعی  شبکه های  در  طلا 
مردم دست به دست شد در حالی که این 
موضوع صرفاً یک شایعه بود. در واقع این 
شایعه سازی در فضای مجازی همزمان شد 
با الزام اتصال مشاغل مختلف به سامانه 
مؤدیان که به نظر می رسد، این عملیات 
روانی برخی فراریان مالیاتی در راستای 
شفافیت  و  معاملات  ثبت  از  اجتناب 
درآمدهای خود بوده است. سازمان امور 
مالیاتی از اول دی ماه 1402 همه مشاغل 
را موظف به اتصال به سامانه مؤدیان کرده 
است تا بر اساس این سامانه هر گونه 
خرید و فروش ثبت و با ایجاد شفافیت، 
مالیات ستانی عادلانه انجام شود. همزمان 
با این گام تحولی در راستای افزایش عدالت 
در نظام مالیاتی، عده ای با شایعه سازی 
موضوع تعیین 25 درصدی نرخ مالیات طلا 
را عنوان کرده اند و در این زمینه عملیات 
روانی گسترده ای را در فضای مجازی و 
فضای خبری کشور اجرا کردند. پمپاژ این 
شایعه توسط فراریان مالیاتی، بیش از پیش 
نشان داد که مسیر حرکت دولت سیزدهم 
در تحول نظام مالیاتی فراریان مالیاتی را 

نقره داغ می کند. با توجه به پیوست عدالت 
در حوزه مالیاتی، افرادی که دارای مشاغل 
خاص با درآمدهای هنگفت هستند امکان 
اجتناب از پرداخت مالیات نخواهند داشت 
و به عبارت دیگر مانند سال های گذشته 
بار مالیاتی روی دوش مشاغل عادی و 
کارمندان نخواهد بود بلکه با اخذ مالیات 
از فراریان مالیاتی و مشاغل خاص به سمت 
نظام مالیاتی عادلانه حرکت خواهیم کرد. 
همین امر صدای برخی مشاغل خاص و 
فراریان مالیاتی را بلند کرده است و به دلیل 
اینکه نمی توانند به صورت علنی اظهارنظر 
کنند که قصد اجتناب از پرداخت مالیات 
را ندارند، سعی می کنند با عملیات روانی 
و شایعه سازی های گسترده در موضوعات 
ادامه  مانع  مالیاتی،  نظام  با  مرتبط 
پیشروی حرکت دولت سیزدهم به سمت 
سازمان  شوند.  عادلانه  مالیات ستانی 
امور مالیاتی کشور در واکنش به برخی 
شایعات و ابهامات مطرح شده در خصوص 
مالیات طلا توضیحاتی ارائه کرد و دریافت 
مالیات 25 درصدی از طلا را تکذیب کرد. 
در واقع هیچ مالیات جدید یا افزایش 
نرخی در حوزه مالیات ستانی از صنف طلا 
وضع نشده است؛ بنابراین اخذ مالیات 
25 درصد از طلا کذب است. همچنین 
اصل طلا و جواهر و پلاتین بکار رفته در 
مصنوعات ساخته شده از فلزات مزبور، 
معاف از مالیات بر ارزش افزوده بوده و تنها 

گزارش

 سازمان امور مالیاتی 
خبر داد

شناسایی 4۰۰هزار 
مؤدی جدید در بخش 
مالیات املاک اجاره ای

پیش بینی ادامه روند 
نزولی نرخ ارز

داده های  علوم  دفتر  سرپرست 
مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور 
از شناسایی 400 هزار مؤدی جدید 
در بخش مالیات املاک اجاره ای 
خبر داد. به گزارش سازمان امور 
مالیاتی، مرضیه جعفری اظهار کرد: 
داده  حکمرانی  نظام  استقرار  با 
در سازمان امور مالیاتی کشور و 
استفاده از روش های تحلیل داده 
با توجه به اطلاعات دریافت شده 
کسب  با  مرتبط  سازمان های  از 
و کارها در اجرای ماده 1۶۹ مکرر 
مالیات های مستقیم مربوط به 
سال های عملکرد 1۳۹5 الی 1۳۹۹ 
که این گزارش ها در سال 1۳۹۹ 
دریافت شده است. وی ادامه داد: 
اطلاعات جدیدی که در سال 1402 
بررسی  همچنین  شد،  دریافت 
مربوط  درون سازمانی  اطلاعات 
به عملکردهای ۹۶ الی ۹۹ تهران و 
سایر شهرها، از تعداد ۳۷۳ هزار و 
1۳1 مؤدی دارای شرایط مشمولیت 
ماده ۷۷ ق مالیات های مستقیم، 
تعداد ۶۳ هزار و 41 مؤدی فاقد 
ثبت نام مالیاتی و از میان ۷۶ هزار 
و 2۹0 مهندس ناظر تعداد ۳۳۶8 
مهندس ناظر فاقد ثبت نام مالیاتی 
شناسایی شده اند. سرپرست دفتر 
علوم داده های مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی گفت: همچنین با بررسی 
اطلاعات دریافت شده از سامانه 
املاک و مستغلات کشور مربوط به 
عملکردهای 1۳۹۹ الی 1400، تعداد 
از 400  1500 مشاور املاک و بیش 
هزار مؤدی جدید در منبع مالیات 

مستغلات نیز شناسایی شدند.

قیمت دلار که در روزهای ابتدای 
مهرماه و با آغاز جنگ غزه، تا 52 هزار 
تومان هم پیش رفته بود، در روزهای 
پایانی پاییز به محدوده 4۹ هزار تومان 
برگشت و پیش بینی ها حاکی از ادامه 

روند کاهشی است.
در  دلار  قیمت  ایسنا،  گزارش  به 
روزهای پایانی پاییز امسال در محدوده 
4۹ هزار تومان بود اما در 15 مهرماه 
علیه  مسلحانه  درگیری  که   1402
حماس آغاز شد افزایش حدود ۳000 

تومانی قیمت دلار را رقم زد.
البته در روزهای پس از این حمله، دلار 
روند نزولی به خود گرفت؛ تا جایی 
که با گذشت حدود یک هفته و تا 22 
مهرماه، به مرز 50 هزار تومان برگشت 
اما و در هفته ابتدایی آبان  ماه، بار 
دیگر افزایش قیمت دلار تا 52 هزار 
تومان را شاهد بودیم و این روند تا 
هفته دوم آبان ماه هم ادامه یافت اما 
در نهایت روند صعودی متوقف شد و 
به دنبال آن، دلار تا پایان آبان  ماه، روند 
نزولی به خود گرفت. در این میان، 
آخرین ماه پاییز برای دلار نسبتاً ماه 
آرامی بود و با عبور از قیمت 50 هزار 

دلار، به کانال 4۹ هزار تومان بازگشت.
همچنین در روزهای پایانی آذر ماه 
قیمت دلار در محدوده 4۹ هزار و ۷00 
تومان باقی ماند تا امید به ادامه روند 
نزولی همچنان وجود داشته باشد. 
کما اینکه پیش بینی های کارشناسان 
مبنی بر ادامه روند کاهشی است و 
آنها معتقدند باتوجه به تمایل بانک 
مرکزی برای کاهش بیشتر قیمت ها، 
بهتر است در خرید ارز محتاط باشیم.

اخبار
2۶ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 
به  از اول دی 1402  1400 مکلف هستند 
سامانه مؤدیان مالیاتی متصل شوند و 
صورتحساب های خرید و فروش طلا و 
جواهر را در این سامانه بارگذاری کنند و 
این در راستای الزام قانون تسهیل کسب و 

کارهاست.
وی گفت: سایر مؤدیان در قالب حکم 
یا پزشکان  خاص مانند طلافروشان 
در قالب جز 2 بند »ط« تبصره ۶ قانون 
از  استفاده  به  ملزم  نیز  بودجه 1402 
صورتحساب های الکترونیکی هستند، 
اما غیر از این موارد خاص همه کسانی 
که تا پایان شهریور درآمد بالای 18 میلیارد 
تومان داشته باشند، از اول دی ماه ملزم 
هستند که برای عملکرد فصل پاییز خود 
به ارائه صورتحساب های مالیاتی در سامانه 
مؤدیان اقدام کنند و کسانی که درآمدشان 
بعد از آن از 18 میلیارد تومان تجاوز کند 
بعد از پایان زمستان امسال از اول تیرماه 
140۳ مکلف خواهند شد صورتحساب های 

خود را در سامانه مؤدیان ثبت کنند.
موحدی  بک نظر تأکید کرد: طلافروشان 
درصد   ۹ هستند  ملزم  سابق  مانند 
مالیات بر ارزش افزوده از اجرت و کارمزد 
جدیدی  حکم  هیچ  و  بپردازند  طلا 
ندارد.  وجود  طلافروشان  برای 
طلافروشان  خاطرنشان کرد:  وی 
دی ماه  ابتدای  از  قانون  اساس  بر 
در  را  خود  صورتحساب های  مکلفند 
سامانه مؤدیان بارگذاری کنند. یعنی 
فقط اتصال آنها به سامانه مؤدیان و 
الکترونیکی  صورتحساب های  ارسال 
مدنظر است و نرخ جدیدی از مالیات 

طلافروشان مطرح نیست.

پیوست عدالت با تمرکز نظام 
مالیات ستانی بر مشاغل خاص

در راستای تحقق مالیات ستانی عادلانه 
برخورد سازمان امور مالیاتی با مشاغل 
خاص و دانه درشت ها در دولت سیزدهم 
به طور قابل ملاحظه ای جدی تر شده 
است. با این وجود فقدان اطلاعات و نبود 
سامانه های مبتنی بر اتصال حساب افراد 
به سازمان امور مالیاتی برای شناسایی 
دقیق درآمدزایی هر فرد و همچنین اعطای 
معافیت های گوناگون و بدون هدف در 
نظام مالیاتی فعلی، سبب شده نظام 
مالیاتی کشور با مشکلات زیادی روبه رو 
شود؛ )مالیات به میزان پایینی در اقتصاد 
ایران اخذ می شود( و شاهد فرار مالیاتی 
بالا در اقتصاد ایران در دهه ۹0 باشیم. 
برای حل این نارسایی سازمان امور مالیاتی 
اقدام به تکمیل اجرای سامانه مؤدیان کرد 
تا فرار مالیاتی مشاغل خاص را پایان دهد. 
صاحبان مشاغل از اول دی ماه سال 1402 
ملزم به صدور صورتحساب الکترونیکی 
نوع 1 یا 2 از طریق سامانه مؤدیان برای 
فروش کالا و خدمات مطابق دستورالعمل 
صدور صورتحساب الکترونیکی، حسب 
مورد هستند. عدم تمکین به پرداخت 
مالیات های مستقیم در بخش مشاغل 
خاص با درآمدهای بسیار بالاست و شفاف 
شدن درآمدها و اتصال مشاغل به سامانه 
مؤدیان اجازه فرار مالیاتی مشاغل خاص 

را نخواهد داد.

پاسخ سازمان امور مالیاتی به ابهامات و 
شایعات مربوط به مالیات طلا

سازمان امور مالیاتی در واکنش به شایعات و ابهامات طرح شده درباره 
مالیات طلا پاسخ داد. طبق این توضیحات:

۱- هیچ مالیات جدید یا افزایش نرخی در حوزه مالیات ستانی از صنف طلا 
وضع نشده است. بنابر این اخذ مالیات ۲۵ درصد از طلا کذب است.

۲- اصل طلا و جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته شده از فلزات 
مزبور، معاف از مالیات بر ارزش افزوده است و تنها اجرت ساخت و سود 

فروشنده که سهم کوچکی از مبلغ پرداختی بابت خرید می باشد، مشمول 
ارزش افزوده است.

۳- هیچ مالیات جدیدی بر خریدار طلا وضع نشده است بلکه اصل طلا هم 
از مالیات بر ارزش افزوده معاف شده و از نظر سازمان امور مالیاتی کشور ثبت 

کد ملی خریدار هنگام خرید طلا الزامی نیست.

ـــرش بـ

عکس: ایران

اجرت ساخت و سود فروشنده که سهم 
کوچکی از مبلغ پرداختی بابت خرید است، 
مشمول ارزش افزوده است. بر این اساس 
هیچ مالیات جدیدی بر خریدار طلا وضع 
نشده است، بلکه اصل طلا هم از مالیات 
بر ارزش افزوده معاف شده و از نظر سازمان 
امور مالیاتی کشور ثبت کد ملی خریدار 
هنگام خرید طلا الزامی نیست. روز گذشته 
سازمان امور مالیاتی تأکید کرد که در حال 
حاضر اصل کالای طلا، جواهر و پلاتین از 
مالیات معاف بوده و فقط ۹درصد مالیات 
بر ارزش افزوده از اجرت، حق العمل و سود 
این کالا دریافت می شود که این نرخ مطابق 
قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 

1400 است.

مالیات طلا و جواهر تغییر نکرده است
سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان 
اینکه هیچ گونه نرخ جدید یا پایه جدید 
مالیاتی برای طلافروشان وجود ندارد، 
گفت: طلافروشان مصنوعات طلا و پلاتین 
مکلفند از اول دی 1402 به سامانه مؤدیان 
مالیاتی متصل شوند و صورتحساب های 
خرید و فروش طلا و جواهر را در این 

سامانه بارگذاری کنند.
مهدی موحدی  بک نظر اظهار داشت: 
هیچ نرخ جدید یا پایه جدید مالیاتی برای 
طلافروشان وجود ندارد و فقط تکلیفی که 
از قبل برای آنها در نظر گرفته شده بود، 
این است که طلافروشان مصنوعات طلا 
و پلاتین بر اساس جزء 4 بند »ب« ماده 

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم به دنبال 
شایسته سالاری در جذب نیروها از بدو 
استخدام است، گفت: در یک سال 
مورد  گذشته ۳45۷ مدیرکل دولتی 
ارزیابی قرار گرفته اند که این نشان از 
توجه دولت مردمی به موضوع ارزیابی 

مدیران است.
به گزارش سازمان اداری و استخدامی 
نخستین  در  لطیفی  میثم  کشور، 
همایش ملی تعالی حکمرانی در پرتو 
توسعه،  و  ارزیابی  کانون های  تحول 
استاندارد  آزمون های  داشت:  اظهار 
برای آدم های میانه و متوسط می تواند 

جواب بدهد، اما برای آدم های خاص، 
فلج کننده است.

وی با اشاره به اینکه شخصی مثل حاج 
قاسم به عنوان یک نمونه خاص، در 
مرحله گزینش، رد شده بود، افزود: 
در  که  داریم  آدم هایی  اوقات  گاهی 
نمی گنجند؛  موجود  چهارچوب های 
اتفاقاً همین آدم ها تحول آفرین هستند. 
متأسفانه گاهی اوقات استانداردها و 
چهارچوب هایی درست می کنیم که در 

آن شاه ماهی ها را از دست می دهیم.
معاون رئیس جمهور با اعلام اینکه در 
سال های 1۳۹۹ و 1400، تنها 4۷2 نفر از 
مدیران دولتی توسط کانون ها، ارزیابی 
شده اند، به ارزیابی ۳4۷5 مدیر توسط 
مرکز آموزش مدیریت دولتی در یک 
سال از دولت مردمی )از ابتدای شهریور 
1401 تا انتهای آبان 1402( اشاره کرد 

و افزود: 15 درصد این تعداد پذیرفته 
و  توسعه  نیازمند  درصد   ۷۳ شدند، 
صلاحیت  احراز  عدم  نیز  درصد   12
آنان اعلام شد. رئیس  سازمان اداری 
و استخدامی کشور با این عنوان که 
ارزیابی همانقدر که نیازمند ابزار است، 
در تحلیل، نیازمند هنر است؛ گفت: 
ما باید بر اساس نیازهایی که داریم، 
شایستگی های جدید تعریف کنیم و 
هنرمندانه به کشف شواهد و برقراری 
روابط در تحلیل شایستگی بپردازیم. 
تعریف شایستگی روحیه جهادی یکی از 

همین موارد است.
وی با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب 
در خصوص مراحل رسیدن به تمدن 
اسلامی، بر نقش بی بدیل مدیران در 
دولت سازی اسلامی تأکید کرد و گفت: 
شایسته سالاری مورد تأکید دولت است 

و فقط مختص مدیران نیست، بلکه 
بدو استخدام شروع می شود که  از 
می توان در مراحل رشد و بالندگی، زمینه 

شکوفایی افراد را ایجاد کرد.
معاون رئیس جمهور برگزاری نخستین 
همایش ملی تعالی حکمرانی در پرتو 
را  ارزیابی و توسعه  تحول کانون های 
دلالت بر اعتماد دولت به کانون های 
ارزیابی مردمی، تخصصی و نخبگانی 
دانست و گفت: اعتقاد داریم که باید 
بخش عمده ای از کارها توسط کانون های 
آموزش  مرکز  و  شود  انجام  ارزیابی 
مدیریت دولتی نه به عنوان رقیب 
کانون ها بلکه باید به عنوان تنظیم گر و 

راهبر نقش ایفا کند.
لطیفی بر جدی گرفتن نقش کانون های 
انتخاب ها  و  انتصاب ها  در  ارزیابی 
تأکید کرد و افزود: گاهی خروجی های 

کانون های ارزیابی با نیازهای دستگاه 
فاصله دارد و برای مدیران تصمیم گیر 
کمک کننده نیست که نیاز است برای 
حل این مسأله هم  فکری صورت بگیرد 
تا خروجی برای مدیران قابل فهم و 

اقناع کننده باشد.
استخدامی  و  اداری  سازمان  رئیس 
برای  ایجاد بستری  کشور، خواستار 
اشتراک گذاری تجارب کانون های ارزیابی 
شد و ادامه داد: در مشورت و همفکری 
همیشه برکت خداوند جاری است، لذا 

توصیه می کنم به صورت جدی موضوع 
اشتراک گذاری تجربیات خود در مباحث 
عمیق ارزیابی را دنبال کنید و از این 
حالت جزیره گونه خارج شوید تا یک 
بانک اطلاعاتی کامل از تجربه ارزیابی و 

توانمندسازی افراد به دست بیاید.
لطیفی با بیان اینکه مراکز ارزیابی، شرط 
لازم است نه شرط کافی، بیان کرد: 
ارزیابی گام اول است، نه گام نهایی و 
پس از آن افراد برای شکوفایی نیازمند 

توانمندسازی هستند.

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد

ارزیابی ۳4۵۷ مدیرکل دولتی در دولت سیزدهم
گزارش
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 1۳0 ــدود  ح روزانه  تولید  به  دستیابی 
پایان  تا  نفت گاز  و  بنزین  لیتر  میلیون 
ترسیم  دورنمای  براساس  140۶؛  سال 
هفتم  برنامه  در  پالایش  صنعت  شده 
درصدی   15 دست کم  افزایشی  توسعه؛ 

در خلال 4 سال آتی.
این  از  ــد  درصـ  ۷5 که  می شود  گفته 
مقدار، مربوط به فرآورده های با کیفیت 

یورو 4 و بالاتر از آن خواهد بود.
کشور،  حاضر  حال  پالایشی  ظرفیت 
بشکه  هزار   28۶ و  میلیون   2 ــه  روزانـ
که  بوده  گازی  میعانات  و  ــام  خ نفت 
توسط 10 پالایشگاه مدرن کشور صورت 

می گیرد.
فرآورده های  درصد   ۷0 از  بیش  درواقع 
کشور،  گازوئیل  و  بنزین  اصلی  تولیدی 
معادل بیش از ۷5 میلیون لیتر بنزین 
تولیدی  نفت گاز  از  لیتر  میلیون   ۷0 و 
استانداردهای  دارای  کشور  ــه  ــ روزان
یورو 4 و 5 است که طبق برنامه هفتم 
توسعه تا پایان سال 140۶ به ۷5 درصد 

افزایش خواهد یافت.
 115 ــه  روزان میانگین  به طور  هم اکنون 
لیتر  میلیون   112 و  بنزین  لیتر  میلیون 
تولید  کشور  در  باکیفیت  گازوئیل 

می شود.
توسعه،  تولید  هفتم  برنامه  لایحه  در 
با رشد  فرآورده اصلی در کشور  این دو 
ــه 12۹  ــ ــدی به روزان دست کم 15 درصـ
میلیون لیتر )بنزین( و 1۳0 میلیون لیتر 
)همزمان   140۶ سال  پایان  تا  گازوئیل 
افزایش  توسعه(  هفتم  برنامه  پایان  با 

خواهد یافت.
به کار  ــاز  آغ ابتدای  از  پالایش  صنعت 
از  جلوگیری  به منظور  سیزدهم  دولت 
از  افزوده  ارزش  ایجاد  و  خام فروشی 
صنعت  ارزش  زنجیره  تکمیل  طریق 
توسعه  ــزوم  ل بر  تمرکز  با  و  گاز  و  نفت 
توان  به  اتکا  با  کشور  پالایشی  ظرفیت 
ــی و بخش خصوصی، احداث  ــل داخ
ظرفیت  به  جدید  پتروپالایشگاه های 
1.4۹ میلیون بشکه در روز را در دستور 

کار قرار داد.
جواد اوجی وزیر نفت، گفته است که از 
توجه  سیزدهم،  دولت  استقرار  ابتدای 
امر شد و خوشبختانه  این  به  ــژه ای  وی
دادیم  انجام  را  متعددی  اقدام های  ما 
از  ــون حمایت  ــان ق ــوب  ــارچ ــه و در چ
توسعه صنایع پایین دستی نفت 
از  استفاده  با  گازی  میعانات  و  ــام  خ
سرمایه گذاری مردمی، 8 طرح پالایش 
نفت  و  ــازی  گ میعانات  پتروپالایش  و 
در  بشکه  هزار   14۶0 ظرفیت  با  ــام  خ

دلار  میلیارد   28.۶ سرمایه گذاری  و  روز 
و  گرفت  قرار  اجرا  و  پیگیری  دست  در 
تأکید کرد: طبق ماده 5۹ قانون اصلاح 
کیفیت  افزایش  انرژی،  مصرف  الگوی 
ترکیبات  کاهش  و  نفتی  ــای  ــرآورد ه ه ف
کار  دستور  در  جدی  به صورت  گوگردی 
است  سیزدهم  دولت  در  نفت  وزارت 
بهینه سازی  ــرح  ط  11 راستا  ــن  ای در  و 
فرآورده های  کیفی  و  کمی  ــای  ــق ارت و 
ذیل  موجود  پالایشگاه های  تولیدی 
صنایع  توسعه  از  حمایت  قانون 
پایین دستی نفت خام و میعانات گازی 
میلیارد   ۶.۷ سرمایه گذاری  مجموع  با 

دلار در حال اجرا است.
روزانه  مصرف  و  تولید  حاضر  حال  در 
بنزین حدود 115 میلیون لیتر بوده که 
کشور  در  بنزین  مصرف  و  تولید  موازنه 

برقرار است.
گفته می شود که میزان افزایش سالانه 
مصرف سوخت بین 10 تا 12 درصد بوده 
که به دلیل ضعف دولت قبل در توسعه 
افزایشی  روند  پالایشگاهی،  صنعت 
روزافزون  رشد  با  کشور  بنزین  مصرف 
خودروها، شرایط تولید و توزیع 
هدایت  ــاترازی  ن سمت  به  را  سوخت 
کرده و اجرای طرح های مدیریت بهینه 
یک  وارد  را  کشور  در  سوخت  مصرف 

مرحله اضطراری کرده است.
ناترازی  علل  از  یکی  بسیاری،  نگاه  از 
مصرف  و  ــد  ــی ــول ت در  کشور  امروز 
ساخت  به  زنگنه  اعتقاد  عدم  بنزین 
پالایشگاه در کشور است. او معتقد بود 

پالایشگاه سازی »کثافت کاری« است!
ساخت پالایشگاه و ذخیره سازی بنزین 
می تواند  که  ــت  اس اقداماتی  از  یکی 
کمک شایانی به رفع ناترازی بنزین کند 
و حتی مانع از واردات بنزین برای حل 

این معضل شود.
اتفاق در حالی رخ داد که مجلس  این 
مکلف  را  نفت  وزارت  اسلامی،  شورای 
بود،  ــرده  ک پتروپالایشگاه  ساخت  به 
از  تمام  بی توجهی  با  قبل  ــت  دول اما 
شیخ الوزرای  که  چرا  کرد  عبور  آن  کنار 
را  پالایشگاه  ساخت  ــم  دوازدهـ ــت  دول
توضیح  در  و  می دانست  کثافت کاری 
علت عدم ساخت آن گفته بود »به من 

در  ما  نزدید؛  پالایشگاه  شما  می گویند 
پارس جنوبی تولید را 2.5 برابر کردیم.

به جای  اگر  پالایشگاه!  تا   10 یعنی  این 
را  کشور  تمام  می زدیم،  پالایشگاه  این، 

به کثافت و آلودگی می کشیدیم.«
مصرف   ۹۹ سال  در  امر،  این  از  برکنار 
هر خودرو در روز 2.8 لیتر بوده که این 
عدد در سال 1402 به ۳.۷ درصد رسیده 

است.
کیفیت  از  ناشی  بیشتر  ــر  ــ ام ــن  ــ ای
خودروها و افزایش ترددهاست. اما در 

این بین چاره کار چیست؟
توسعه  هفتم  برنامه   45 ماده  براساس 
افزایش  به منظور  تا  دولت مکلف شده 
تطابق  و  نفتی  فرآورده های  کیفیت 
قانونی  الزام های  و  استانداردها  با  آن 
ــی و بین المللی، سازکارهای  ــل داخ
موردنیاز برای ارتقای کیفی فرآورده های 
فرآورده های  تولید  کاهش  و  تولیدی 
تا  که  کند  تدوین  به نحوی  را  سنگین 
و  ترکیب   ،)140۶( برنامه  پایان  سال 
تولیدشده  نفتی  فرآورده های  کیفیت 
از  نفت  پالایش  شرکت های  سوی  از 

استانداردهای لازم برخوردار باشد.
درصد   ۷0 از  ــیش  بـ ــون  ــ ــن ــ ــم اک ــ ه
و  بنزین  اصلی  تولیدی  فرآورده های 
از ۷5  معادل بیش  گازوئیل کشور، 
لیتر  میلیون   ۷0 و  بنزین  لیتر  میلیون 
دارای  کشور  روزانه  تولیدی  نفت گاز  از 
استانداردهای یورو 4 و 5 است که طبق 
برنامه هفتم توسعه تا پایان سال 140۶ 

به ۷5 درصد افزایش خواهد یافت.
ــاس  ــن ــارش ــد نوری کرم یک ک ــی ــع س
سرمایه  و  زمان  اینکه  بیان  با  انرژی 
ــداث پالایشگاه های  ــ ــاز احـ ــی ــورد ن ــ م
ــر از  ــت ــم ــار ک ــی ــس ــاس ب ــی ــق کوچک م
که  گفته  ــت،  اس ــزرگ  ب پالایشگاه های 
می توان  مینی پالایشگاه ها  ایجاد  با 
تولید  ظرفیت  میزان  کوتاه مدت  در 
و  بنزین  مانند  نفتی  ــای  ــ ــرآورده ه ــ ف
ناترازی  به  که  داد  افزایش  را  گازوئیل 
ــور کمک می کند و  ــش ــت در ک ــوخ س
پالایشگاه ها  توسعه  رویکرد  که  افزوده 
جای  ــه  ــ ب نفت  ارزش  ــره  ــیـ ــجـ زنـ و 
خام فروشی، به سبب تولید محصولات 
گازوئیل،  بنزین،  قبیل  از  متنوع 

پتروشیمیایی  ــواد  مـ جت،  سوخت 
)مثل پروپیلن و اتیلن( موجب ارزآوری 
تأمین  ارز،  خروج  از  جلوگیری  بیشتر، 
اشتغالزایی   ــل،  ــ داخ ــازار  ــ ب نیاز  نیاز 
به  و  می شود  غیرمستقیم  و  مستقیم 
علت معاملات خرد و متنوع و غیرقابل 
ــروش  ف ــان  ــک ام فنی،  منظر  از  رصد 
و  تحریم  شرایط  در  آن  ــی  ــاب ــازاری ب و 
است  خام  نفت  از  راحت تر  غیرتحریم 
بنابراین  نیست؛  تحریم  قابل  عملاً  و 
تغییر رویکرد از خام فروشی به توسعه 
کاملاً  ارزش نفت  زنجیره  و  پالایشگاه ها 

ضروری، راهبردی و آینده  نگرانه است.
و  اخیر  سال های  در  وی،  گفته  ــه  ب
فروش  تحریم  شرایط  در  بخصوص 
دنبال  به  ــواره  ــم ه کشور  خام،  نفت 
توسعه  و  پالایشی  ظرفیت  ــش  ــزای اف
که  به طوری  است،  بوده  پالایشگاه ها 
در دولت های نهم تا دوازدهم ۳0 طرح 

پالایشی در کشور تعریف شد.
ــداث  ــرح برای اح ــن تعداد 25 ط از ای
خام«  »نفت  پتروپالایشگاه  و  پالایشگاه 
ــرای احداث پالایشگاه  ــ ــرح ب و 5 طـ

»میعانات گازی« موجود است.
مجموع خوراک مورد نیاز این طرح ها، 
حجم  و  روز  در  بشکه  میلیون   4.۳
دلار  میلیارد   ۹0 ــدود  ح سرمایه گذاری 

برآورد شده است.
جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به 
دولت  ابتدای  از  پالایشی  اقدام های 
تاکنون گفته است که بخش  سیزدهم 
و  تولید  افزایش  این  از  قابل توجهی 
بدان  که  نیمه تمام  طرح های  تکمیل 
ظرفیت  ارتقای  زمینه  در  شد،  اشاره 
فرآورده های  کیفی سازی  و  پالایشی 
نفتی بوده، زیرا توسعه ظرفیت پالایش 
میعانات  و  ــام  خ نفت  پتروپالایش  و 
گازی کشور قریب به ۳.2 میلیون بشکه 
گازی  میعانات  و  نفت  و  است  روز  در 
نفت  به صورت  اکنون  را  خود  تولیدی 
خام صادر می کنیم که این خام فروشی 
ارزش  ایجاد  از  را  ما  اینکه  بر  افزون 
افزوده بی نصیب می کند، در سال های 
ــور و سبب  ــش ــل ک ــی ــر پاشنه آش ــی اخ
تحریم ها  حوزه  در  کشور  آسیب پذیری 

شده است.

ــای  ــاه ه ــگ ــای ــه ج ــین حمله بـ دومـ
ــا واکنش های  سوخت کشور بـ
مواجه  مردم  عامه   سوی  از  متفاوتی 
ــد. برخی با نگرانی به پیگیری  ش
خبرها اکتفا کرده و برخی خوشحال 
نظام  ساختار  کل  موجود،  بحران  از 
را به سخره گرفتند و منتظر شدند تا 
بحران دیگری از این بابت گریبانگیر 

کشور شود.
وزارت نفت این بار نیز در خط مقدم 
بود. این وزارتخانه به تنهایی در چند 
استعاره   است.  نبرد  حال  در  جبهه 
ــر بر جنگ روایت ها  ــاظ جبهه ن
این  هرکدام  که  روایت هایی  است. 
وزارتخانه را در بر گرفته و بعضاً آن را 
در معرض حملات بی امان قرار داده 
است؛ حال آنکه این جنگ روایت ها 

اساساً جنگ این وزارتخانه نیست.
و  هوا  آلودگی  حوزه   در  اول  جبهه  
آنکه  با  است.  »مازوت سوزی«  انگاره  
و  ــان  ــازم و س از 20 دستگاه  بیش 
این  چگونگی  و  پدیداری  در  شرکت 
وضعیت آلودگی نقش دارند اما همه 
آنها به گوشه ای خزیده و کهن الگوی 
تا  می گیرند  خدمت  به  را  ــازوت  مـ
و  کوره  نفت  گردن  به  را  آلودگی  این 
وزارت  بیندازند.  گازوییل  و  بنزین 
سوخت  تأمین  وظیفه  صرفاً  نفت 
اگر  دارد.  برعهده  را  کشور  مصرفی 
مازوت  نقطه  فلان  در  نیروگاه  فلان 
به  می تواند  ارتباطی  چه  می سوزاند، 
کسی  آیا  باشد؟  داشته  نفت  وزارت 
به سراغ وزارت  ــا  ــت ه ــن روای ای در 
نیرو رفته و از آنها مطالبه مستندات 
داشته  را  نیروگاه ها  خروجی  فیلتر 

است؟
اینکه ده ها هزار وسیله  نقلیه آلاینده 
تردد  شهرها  سطح  در  مستعمل  و 
آلوده می کنند، ربطی  را  دارند و هوا 
به وزارت نفت ندارد. همین چند روز 
قبل رئیس پلیس راهور خبر داد که 
کشور  در  نقلیه  وسایل  از  درصد   ۳5
شود.  اسقاط  باید  و  است  فرسوده 
عالی ترین  اگر  حتی  خودروها  این 
حاصل  بنزین  باکیفیت ترین  و 
پیشرفته ترین  تقطیر  برج های  از 
را هم مصرف  پالایشگاه های دنیا 
کنند اما در نهایت چیزی جز آلودگی 
از اگزوزشان خارج نمی شود. تا وقتی 
که بتوان وزارت نفت را مقصر قلمداد 
روایت ها  جنگ  این  در  کسی  ــرد،  ک
دیگری  تمرینی  حریف  سراغ  ــه  ب

نمی رود.
در  اختلال  ماجرای  نیز  دوم  جبهه  

بود.  جایگاه ها  سوختگیری  سامانه  
جنگ روایت ها این بار معطوف 
از یک  ــار گزیده شدن  ب انگاره  »دو 

سوراخ« بود.
ایراداتی  حتماً  تردید  بدون  البته 
امنیتی  نقایص  و  داشته  ــود  ــ وج
شرایط لازم را برای ایجاد اختلال در 
ولی  است  کرده  فراهم  سامانه  این 
بار  دو  معنای  به  نباید  موضوع  این 
یک سوراخ باشد.  از  گزیده شدن 
جهان  در  ــاره ای  ــع ــت اس چنین  اگر 
بساط  آنگاه  داشت  مصداق  کنونی 
هک و تدارکات امنیتی برای همیشه 
به  نفوذ  ــار  ب یک  و  می شد  برچیده 

معنای آخرین نفوذ می شد.
بعد از وقایع هک سامانه  سوخت در 
می کردند  گمان  بسیاری   1400 سال 
که این سامانه دیگر نمی تواند هدف 
حملات قرار گیرد؛ چرا که در همان 
سیستم  ابعاد  و  زوایا  تمامی  اول  بار 
امنیتی لازم  مورد وارسی و تمهیدات 
مسدود  نفوذ  مسیر  و  گرفته  قرار 
که  ــت  اس آن  واقعیت  است.  ــده  ش
نمی توان  هرگز  را  سایبری  تهدیدات 
ــه طور  ــرد. این تهدیدات ب محو کـ
محض  به  و  ــد  دارن حضور  فروخفته 
یافتن نخستین مجرا وارد آن شده و 

ساختارها را نابود یا مختل می کنند.
ــه طورمتعارف هیچ شهروندی  ب
نظام  از  انتقاد  از  درجه  هر  با  حتی 
یا  اضمحلال  هرگونه  با  نباید  کنونی 
آسیب به ساختارها و سیستم هایی 
که با پول خودش بنا شده و به او 
داشته  موافقت  می دهند،  سرویس 

باشد.
ــت در کشور  ــوخ ــأمین س ــام ت ــظ ن
ــت و  ــدن اس ــون برای ب همچون خ
قطع  خونرسانی  این  که  لحظه  هر 
که  است  تهدیدی  معنای  به  شود، 
هرآیینه می تواند موجودیت هرکدام 
از ما را با تهدید و خطر مواجه کند. 
در  شما  عزیزان  از  یکی  کنید  تصور 
ــه باید هرچه  آمبولانسی است ک
شود  رسانده  بیمارستان  به  سریع تر 
در  و  ندارد  بنزین  آمبولانس  ــی  ول
صف جایگاه پمپ بنزین منتظر رفع 

اختلال است.
 1400 ــال  س در  سامانه  هک  از  بعد 
برای  لازم  زمینه سازی های  قطعاً 
گرفته  ــورت  ص نفوذ  مجرای  بستن 
مجاری  این  نمی توان  واقعاً  اما  بود 
مسدود  همواره  و  همیشه  ــرای  ب را 
ــال همواره ممکن  ــرح ــه ه کرد. ب
پیدا  مجدد  نفوذ  ــرای  ب ــی  راه است 
ما  همواره  نوین  فناوری های  شود. 
می کند.  تعجب زده  و  غافلگیر  را 
بروزرسانی  باید  همواره  سیستم ها 
سیستم  یک  نیست  قرار  و  شوند 
)هرچند هم که خوب و قوی باشد( 
تا ابد به همان شکل استمرار داشته 

باشد.

اخیر  ماجرای  در  جالب  بسیار  نکته 
پیرامون  اظهارنظرها  تعدد  بر  ناظر 
آن است. مثلاً اشاره می شود که این 
سایبری  حمله  اساساً  اخیر  قضیه  
سایبری  ــه   حادث یک  بلکه  نیست 
است و برخی دیگر از نفوذی ها 
بساط  اینکه  خلاصه  و  می کنند  یاد 
است.  شده  پهن  اظهارنظر  هرنوع 
ــورد این واقعه را باید  قضاوت در م
که  نماینده  فلان  سپرد.  اهلش  به 
را  نفت  وزارت  از  افرادی  مستقیماً 
شاید  می کنند  متهم  قضیه  این  در 
نخبه ترین  از  برخی  که  نباشند  آگاه 
هستند  اطلاعات  فناوری  مغزهای 
را  کشور  سوختگیری  سیستم  که 
پیچیدگی،  وسعت،  از  درجه  این  با 
مدیریت  گستردگی  و  پراکندگی 

می کنند.
ــه دستگاه ها در این  ــام زدن ب ــهـ اتـ
داشتن  ــت  دس در  بدون  وضعیت 
می کند  دوا  را  دردی  چه  مستندات 
ــیروهای خدوم را در  ــز اینکه ن ج
برخورد  از  ترس  و  وحشت  معرض 

امنیتی قرار می دهد.
این بار سیستم  به هر حال مشخصاً 
کمترین  در  کشور  سوخت رسانی 
چند  ــرض  ــ ع )در  ــود  ــوجـ مـ ــان  ــ زمـ
ــه حالت پایدار درآمد  ــت( ب ــاع س
ده  چند  از  کمتر  عرض  در  آنگاه  و 
فعالیت  به  ــاده  آم تمامی  به  ساعت 
برخلاف  بار  این  بود.  پایا  و  متعارف 
توجهات  و  خبری  موج  قبل  دفعه  
عرصه  در  ــرده ای  ــتـ ــسـ گـ ــدان  ــنـ چـ
ــردم و  ــم مـ جامعه پدید نیامد. ه
همان  بسا  چه  و  نفت  وزارت  هم 
داشتند  باور  حمله  ترتیب دهندگان 
قبلی  تجارب  به  توسل  با  بار  این  که 
دوباره  استقرار  برای  خاصی  مشکل 
سامانه سوخت رسانی وجود نخواهد 

داشت.
سایبری  هجوم  زیادی  تعداد  ــه  روزان
ــورت  ــای کشور ص ــت ه ــاخ ــرس ــه زی ب
در  مردم  که  ــدارد  ن لزومی  می گیرد. 
ــوع باشند؛ چرا  ــوض ــان این م ــری ج
زندگی  از  آرامش  سلب  موجب  که 
این  بیشتر  می شود.  ــها  آن ــادی  ــ ع
ناکام  و  بلااثر  و  شده  دفع  حملات 
مراحل  در  نیز  تعدادی  می مانند. 
که  مواردی  می شوند.  مهار  ابتدایی 
شدید  اختلال  به  منجر  حملات  این 
می شود.  کمتر  ــه روز  ــ ــ روزب بشوند 
ــها را به  ــوان آن ــی ت ــم ــا هیچ گاه ن امـ
در  که  ــت  اس آن  مهم  ــد.  رسان صفر 
آمادگی  پیشاپیش  نبردها  این گونه 
مواجهه  توان  بالابردن  معطوف  لازم 
ــود داشته باشد. این  با مشکل وج
ماجرای  در  که  است  کیفیتی  همان 
درست  و  عینی  کاملاً  صورت  به  اخیر 
جایگاه های  در  مردم  چشم  جلوی 
گذاشته  اجرا  مرحله  به  پمپ بنزین 

شد.

 بازگشت صنعت پالایشی کشور 
روی ریل توسعه در دولت سیزدهم

حمله سایبری به جایگاه های 
سوخت از زاویه ای دیگر

۸ طرح پالایش و پتروپالایش میعانات گازی و نفت خام با ظرفیت حدود یک و نیم میلیون بشکه 
در روز و سرمایه گذاری ۲۸.۶ میلیارد دلار در دست پیگیری و اجرا قرار گرفت

گزارش

عکس: شاناعکس: شانا

دکتر پویا نعمت اللهی
روزنامه نگار و کارشناس علوم ارتباطات اجتماعی

یادداشت

رشد ۶ درصدی ظرفیت پالایشی در دولت سیزدهم
واقعیت این است که دولت سیزدهم توجه جدی به توسعه 

ظرفیت پالایشی داشته که همین رشد حدود ۶ درصد در 
ظرفیت پالایشی نشانگر همین امر است.

افزون بر اینها با توجه بشدت مصرف انرژی در کشور، به منظور 
تأمین امنیت انرژی کشور و پوشش کامل نیاز داخلی به 
فرآورده های نفتی، احداث پالایشگاه های جدید ضرورتی 

انکارناپذیر است که به صورت مکرر مورد تأکید رهبر انقلاب و 
ریاست جمهوری نیز بوده است.

دولت سیزدهم با سرعت چشمگیری در این مسیر در حال 
حرکت است.

ـــرش بـ
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جزئیات سرمایه گذاری 
 در فاز یک بندر 

شهید بهشتی

 تأمین اعتبار 
 ۲۸۰۰ میلیارد تومانی 

 برای تکمیل واحدهای 
نهضت ملی مسکن

ارتقای  کیفیت بتن 
پروژه  های  عمرانی

و  بنادر  مدیرکل  نسب  عسگری  قاسم 
دریانوردی استان سیستان و بلوچستان 
با اشاره به آخرین وضعیت و برنامه های 
در دست اقدام در بندر شهید بهشتی 
بندر  این  یک  فاز  ــرد:  ک اظهار  چابهار 
دلاری  میلیارد  یک  سرمایه گذاری  با 
و  ــوردی تکمیل  ــان بنادر و دری سازمان 
حال  در  و  است  رسیده  بهره برداری  به 
حاضر 45 پروژه عمرانی دولتی )سازمان 
بنادر و دریانوردی( به ارزش ۳۶۷ هزار و 
5۶0 میلیارد ریال به علاوه 5۶ میلیون 
دلار و 12 پروژه سرمایه گذاری برای بخش 
خصوصی به ارزش ۶8 هزار میلیارد ریال 
به علاوه 22 میلیون یورو تعریف شده 
است. وی افزود: قرارداد 5۶ میلیون 
دلاری مربوط به پروژه احداث کریدور 
لجستیکی )مسیر دسترسی کامیون ها 
به بندر( به طول 2.۶ کیلومتر با عرض 
110 متر و 12 باند به همراه پروژه احداث 
این فاز  فاز اول سیلو 100 هزار تنی در 
است که پروژه اول در دهه مبارک فجر 
و پروژه دوم در خردادماه سال آینده به 

بهره برداری می رسد.

رئیس  اسماعیلی،  مهدیار  محمدرضا 
هیأت عامل صندوق ملی مسکن درباره 
مسکن  ملی  صندوق  مالی  کمک های 
ــرای طرح نهضت ملی مسکن و  به اج
مسکن  باقی مانده  واحدهای  تکمیل 
مهر در سال جاری توسط این صندوق، 
توضیح داد: رقمی که از ابتدای امسال 
تاکنون به حوزه مسکن توسط صندوق 
است  یافته  تخصیص  مسکن  ملی 
معادل 2 هزار و 800 میلیاردتومان است 
میلیاردتومان   1۶00 میزان،  این  از  که 
تکمیل  ــرای  ب و  جدید  شهرهای  سهم 
ــای مسکونی آن بخش و  ــ ــده ــ واح
تکمیل  برای  نیز  میلیاردتومان   1200
کشور  استان های  مسکونی  واحدهای 
سال  برای  گفت:  وی  می شود.  هزینه 
هزار   ۶۹ معادل  بانک ها  بدهی   1400
میلیاردتومان و برای سال 1401 نیز بدهی 
میلیاردتومان  هزار   ۹0 معادل  بانک ها 
است که در مجموع پیش بینی جریمه 
بانک های غیرمتعهد به بخش مسکن 
وی  است.  میلیاردتومان  ــزار  هـ  15۹
توضیح  نیز  صندوق  موجودی  درباره 
صندوق  موجودی  هم اکنون  داد: 
قطعی  تخصیص های  و  مسکن  ملی 
ــزار و 200  ــ ــادل 5 ه ــع ــدوق م ــن ــن ص ایـ

میلیاردتومان است.

نماینده ایران در سازمان ایزو )سازمان 
تصویب  گفت:  بین المللی(  استاندارد 
قانون آموزش فعال و مهارتی اشتغال و 
به کارگیری فن ورز ماهر دارای صلاحیت 
مهارت های  از  برخوردار  و  شایستگی 
و  ــون  ــت ب تولید  در  تخصصی  ــون  ــن ف
ساخت و سازهای بتونی، ضرورت است 
می دهد.  افزایش  را  پروژه ها  کیفیت  و 
داشت:  ــار  ــه اظ احمدوند  مصطفی 
مقاوم  بادوام  بتون  تولید  ما   دغدغه 
است؛ مقاوم دربرابر زلزله، آتش سوزی 
در  حال  هر  به  غیرعامل.  پدافند  و 
می دهد  رخ   زلزله  وقتی  جهانی  سطح 
آتش سوزی هم به دنبال آن رخ می دهد.

اخبار

 
آمار رسمی از بازار مسکن شهر تهران 
در آذرماه، تداوم کاهش قیمت مسکن 
را نشان می دهد. پیش از اعلام آمار 
بازار  از  رسمی، گزارش های میدانی 
مسکن  قیمت  کاهش  نیز  مسکن 
را تأیید می کرد. رشد منفی قیمت 
مسکن در شهر تهران در آذرماه در 
مسکن  قیمت  نزولی  روند  تداوم 
است که از تیرماه در مناطق مختلف 
کاهش  است.  شده  شروع  کشور 
پاییز  تا  تابستان  از  مسکن  قیمت 
در  نسبی  آرامش  برقراری  از  حاکی 
بازار معاملات مسکن شهر تهران به 
دنبال برقراری ثبات در بازار ارز و سایر 
بازارهای مالی در ماه های اخیر و نیز 
به واسطه برنامه های در دست انجام 
دولت در خصوص ساخت و عرضه 

مسکن در سطح کشور است.
بر اساس این گزارش، قیمت هر متر 
در  تهران  شهر  در  مسکونی  واحد 
آذرماه به ۷4 میلیون تومان رسید که 
نسبت به ماه قبل 2.2 درصد کاهش 
نشان می دهد. کاهش قیمت مسکن 
در حالی است که در خردادماه امسال 
 ۷8 برابر  تهران  شهر  در  رقم  این 
میلیون تومان بود، بنابراین به طور 

متوسط از خرداد تا آذرماه قیمت هر 
متر آپارتمان در شهر تهران بیش از 
4 میلیون تومان کاهش یافته است. 
گزارش بانک مرکزی نشان می دهد 
از مجموع 22 منطقه شهر تهران، 14 
منطقه در آذرماه رشد قیمتی ماهانه 
منفی را تجربه کرده اند. آمار بانک 
مرکزی بیانگر این است که از میان 
 22 منطقه  تهران،  شهر  منطقه   22
بیشترین افت قیمت را داشته است. 
منطقه  در  مسکن  قیمت  متوسط 
22 در آذرماه نسبت به ماه قبل 12.2 
درصد افت داشته و از ۶2 میلیون و 
254 هزار تومان به 54 میلیون و ۶4۹ 

هزار تومان رسیده است.
به  مربوط  قیمت  رشد  بیشترین 
منطقه  این  در  است.   12 منطقه 
متوسط قیمت مسکن در آذرماه برابر 
51 میلیون و 208 هزار تومان بود که 
نسبت به ماه قبل ۹.1 درصد رشد 
مترمربع  هر  قیمت  است.  داشته 
مسکن منطقه 12 در آبان ماه معادل 

4۶ میلیون و ۹44 هزار تومان بود.
بانک  داده های  تحلیل  اساس  بر 
مرکزی، این وضعیت می تواند نشانگر 
بروز افت های شدیدتر قیمت مسکن 
در ماه های آتی باشد. فعالان بازار 
مسکن نیز با رصد بازار و ارزیابی 
رفتار بازیگران در این بازار، پیش بینی 
می کنند افت قیمت مسکن ادامه دار 

باشد. با توجه به اینکه در بازارهای 
دیگر هم به دنبال سیاست ثبات 
اقتصادی تغییرات قیمتی رخ نداده 
انتظار  نیز  مسکن  بازار  در  است، 
افزایش قیمت  درست نخواهد بود. 
چند  در  مسکن  قیمت  طرفی  از 
سال اخیر به اوج خود رسیده است 
خروج  قیمت ها،  دوباره  افزایش  و 
بیشتر متقاضیان از این بازار را در پی 
خواهد داشت. در حال حاضر هر 
چند قیمت مسکن رو به کاهش است 
اما متقاضیان همچنان قدرت مالی 
کمتری از رشد قیمت مسکن در چند 
سال گذشته دارند. تعداد معاملات 
مسکن این موضوع را به خوبی روشن 
می کند. البته کارشناسان اقتصادی 
در  معاملات  کاهش  دیگر  دلیل 
بازار مسکن را انتظار بیشتر کاهش 
قیمت ها عنوان می کنند. در آذرماه 
حجم معاملات مسکن در شهر تهران 
نسبت به ماه قبل معادل 1.2 درصد 
کاهش نشان می دهد. این کاهش 
نسبت به آذرماه سال گذشته منفی 

۶5.1 درصد است.
دوره  در  مسکن  معامله  بیشترین 
مذکور مربوط به منطقه 20 است و 
در این منطقه تعداد معاملات ۶۶.۷ 
درصد نسبت به آبان ماه رشد داشته و 
در مقابل، تعداد معاملات در منطقه 21 
کاهش قابل توجه 21.۹ درصدی  و در 

بین مناطق 22گانه شهر تهران، منطقه 
بیشترین  درصد   ۷۹.5 بر  بالغ   1۳
کاهش را داشته است. در این منطقه 
طی آذرماه امسال ۷۷ فقره خرید و 
فروش واحدهای مسکونی در سامانه 
مستغلات  و  املاک  معاملات  ثبت 
کشور ثبت شده است. تعداد معاملات 
آذرماه سال قبل این منطقه ۳۷۶ فقره 
بود. منطقه 2 و 11 به ترتیب با کاهش 
۷2 و ۷0.۳ درصدی معاملات، در رده 

دوم و سوم قرار گرفته اند.
معاملات  کاهش  نیز   14 منطقه  در 
حدود ۷0 درصد بوده است. در منطقه 
5 که معمولاً بیشترین ثبت معاملات 
مسکن شهر تهران را داشته، طی ماه 
درصد   ۶۷.4  )1402 )آذرماه  گذشته 
رشد منفی خرید و فروش مسکن را 

 کاهش 2.2 درصدی قیمت مسکن 
در آذرماه

با توجه به ثبات بازارها بویژه ثبات بازار ارز، پیش بینی می شود که تا آخر امسال 
ریزش قیمت مسکن تداوم داشته باشد

گزارش

ثبت کرده است. در ماه مورد اشاره، 
تعداد معاملات این منطقه 500 فقره 
بوده که البته همچنان بین مناطق 
در  را  معاملات  بیشترین  22گانه 
آذرماه داشته است. کمترین کاهش 
معاملات با ۳8.۳ درصد مربوط به 

منطقه 18 است.
در شرایط رکود بازار، برای فروشندگان 
و معامله گران چاره ای جز همراهی 
خصوصاً  و  آنان  نیست.  بازار  با 
فروشندگانی که به نقدینگی نیاز دارند 
قیمت پیشنهادی فروش را بر اساس 
شرایط بازار مسکن کاهش داده اند. 
از کشور  کاهش قیمت در مناطقی 

حدود 20 تا ۳0 درصد بوده است.
علاوه بر ثبات قیمت ارز، سکه و طلا، 
تا  بازار  در  »عرضه«  سمت  تقویت 
حدودی قیمت ها را کنترل کرده است. 
آمار رسمی، افزایش تولید مسکن در 
بافت های فرسوده، مسکن روستایی 
را  مسکن  ملی  نهضت  قالب  در  و 
بازار  در  همچنین  می دهد.  نشان 
مسکن برنامه های دیگری، هم برای 
کاهش قیمت و هم برای افزایش توان 
مالی متقاضیان اجرا می شود. برای 
کنترل قیمت مسکن در شرایط ثبات 
اقتصادی، نظارت بر بازار تشدید شده 
و اخذ مالیات از خانه های خالی نیز اثر 
مثبتی بر افزایش عرضه مسکن داشته 

است.
در قانون اخذ مالیات بر خانه های 
خالی شرایط خانه های خالی تعیین 
و اعلام شد هر فردی مکلف است 
نسبت  را  خود  اقامت  وضعیت 
وزارت  که  سامانه ای  در  املاک  به 
کرده  ایجاد  را  آن  راه و شهرسازی 
است تعیین کند و اگر فردی تا پایان 
تیرماه 1400 وضعیت اقامت خود را 
که  خانه ای  نمی کرد،  تعیین تکلیف 
وضعیت اقامتش مشخص نشده بود 

خانه خالی تعریف می شد.
این اقدام دولت در حالی انجام شده 
که ساماندهی بازار مسکن به عنوان 
یکی از مهم ترین برنامه های دولت 
قرار گرفته و در کنار  کار  در دستور 
ساخت خانه تحت عنوان طرح نهضت 
از  دیگری  برنامه های  مسکن،  ملی 
جمله شناسایی خانه های خالی نیز 
در حال اجرایی شدن است. هدف 
دولت از این قانون کاهش سوداگری 
در بخش مسکن است، اما با وجود 
تلاش های دولت به دلایلی همچون 
نبود راهکارهای واقعی برای شناسایی 
خانه های خالی سبب شده این طرح با 
مشکلات زیادی دست به گریبان شود. 
اخذ مالیات از مالکان خانه های خالی 
برای جلوگیری از احتکار خانه و عدم 
عرضه در بازار با هدف گرانی است. 
مکلف  را  مالکان  مالیات،  پرداخت 
می کند تا نسبت به وضعیت خانه های 
خالی خود تصمیم بگیرند و از نگه 
قیمت  افزایش  برای  خانه  داشتن 

خودداری کنند.
با اجرای برنامه های مختلف تولید، 
عرضه و نظارت بر بازار مسکن، این 
بازار در حال حاضر شرایط باثباتی دارد 
و تداوم برنامه ها این ثبات را ادامه دار 

خواهد کرد.

در شرایط رکود بازار، برای 
فروشندگان و معامله گران 

چاره ای جز همراهی 
با بازار نیست. آنان و 

خصوصاً فروشندگانی که به 
نقدینگی نیاز دارند قیمت 

پیشنهادی فروش را بر 
اساس شرایط بازار مسکن 

کاهش داده اند. کاهش 
قیمت در مناطقی از کشور 
حدود 20 تا ۳0 درصد بوده 

است

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

درصد تغییرات قیمتی یک متر آپارتمان در برخی مناظق شهر تهران 
در آذرماه نسبت به آبان

1.4-منطقه یک 
۶.4-منطقه 2 
1.۷-منطقه ۳ 
1.۶منطقه 18 
12.۳-منطقه 22 
۳-منطقه 5 
۹.1منطقه 12 
2-منطقه ۷ 
1.2-منطقه 4 

۳.۷-منطقه 1۳ 

راه وشهرسازی  وزیر  حمل ونقل  معاون 
فراهم  جهت  لازم  اقدامات  انجام  از 
و  ــودرو  ــ خ واردات  تسهیلات  آوردن 
و  باری  حمل ونقل  ــان  ــاوگ ن ــازی  ــوس ن
استمرار  به منظور  جاده ای  مسافری 
این حوزه  ارائه هرچه بهتر خدمات  در 

خبر داد.
افندی زاده گفت: موضوع  شهریار 
کاهش  ــر  ــظ ن از  ــان  ــ ــاوگ ــ ن ــازی  ــ ــوس ــ ن
ــه حمل ونقل  ــع ــوس آلودگی هوا، ت
صرفه جویی  ترافیک،  روانی  و  عمومی 
مصرف  کاهش  و  ــرژی  ــ ان مصرف  در 
ــتی  ــــش توان رقاب ــزای ــ ــت، اف ــوخـ سـ
رفاه  و  ترانزیت  و  ــران  ایـ بین المللی 

رانندگان حائزاهمیت است.

و  راه  وزارت  ــل  ــق ــل ون ــم ح ــاون  ــعـ مـ
ظرفیت های  به  ــاره  اشـ با  شهرسازی 
ــی این موضوع اضافه  کرد:  ــون ــان ق
 )٧( تبصره  بند)ص(  اجرایی  آیین نامه 
 ١٤٠٢ سال  بودجه  قانون  واحده  ماده 
کل کشور در خصوص واردات خودرو با 
عمر کمتر از پنج سال، تصویب و ابلاغ 
از  بهره مندی  به منظور  ولی  است  شده  
است  لازم  فراهم شده،  قانونی  فرصت 
تسهیلات  و  مالی  حمایت های  برخی 
شود  لحاظ  آیین نامه  این  در  فرایندی 
که از جمله آنها، امکان ثبت سفارش و 

واردات توسط اشخاص حقیقی است.
مجوز  ــر،  ــاض ح ــال  حـ در  ــزود:  ــ افـ وی 
ــای  ــت هـ ــرکـ شـ مختص  واردات 

تأیید  مورد  حقوقی  و  حمل ونقلی 
سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای و سازمان شهرداری ها و 
همچنین  ــت.  اس کشور  دهیاری های 
شرط الزام اسقاط خودرو برای واردات 
درون  عمومی  مسافری  اتوبوس های 

شهری و برون شهری حذف شود.
گذشته  سال های  در  داد:  ادامه   وی 
تعداد اتوبوس های بین شهری کاهش 
ــن در  ــیل افزایش س ــه دل ــا ب یافته ی
می شود.  استفاده  کوتاه  مسافت های 
فراهم  تسهیلات  با  امیدواریم  بنابراین 
شده زمینه نوسازی ناوگان حمل و نقل 

کشور ایجاد شود.
و  راه  وزارت  نقل  و  حمل  معاون 

همه  از  ــرد:  ــ کـ ــوان   ــنـ عـ شهرسازی 
شرکت های  و  داخلی  سرمایه گذاران 
در  می کنیم  درخواست  نقلی  و  حمل 
انجام  را  لازم  سرمایه گذاری  زمینه  این 
دهند تا بتوانیم این امر مهم را محقق 

کنیم.
حمل  سازمان  ــرد:  ک خاطرنشان   وی 
داخلی  کارخانه   1۳ با  جاده ای  نقل  و 
مینی بوس  و  اتوبوس  تأمین  به منظور 
منعقد  تفاهمنامه  آینده  سال  سه  در 
در  واردات  همچنین  است.  کرده 
تا  است  مدنظر  داخلی  تولیدات  کنار 
بتوانیم کمبود وسایل حمل و نقل بین 

جاده ای را جبران کنیم.
تصریح  کرد: همه  افندی زاده 

 واردات خودرو به منظور نوسازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی

کارت  دارای  حمل ونقلی  شرکت های 
واردات  به  اقدام  می توانند  بازرگانی 
همچنین  کنند.  مینی بوس  و  اتوبوس 
واردات  به  ــدام  اق می توانند  نیز  تجار 
شرکت ها  باید  اصلی  محور  اما  کنند 
باشند و هیچ انحصاری در قانون برای 

آن دیده نشده است.
وی درباره تغییر کریدور ترانزیتی جاده 

که  مسیرهایی  گفت:  ایران  از  ابریشم 
هستند،  ترانزیتی  کریدور  عنوان  به 
از  همه کشورها تلاش می کنند سهمی 

جابه جایی کالا در آنها داشته باشند.
اضافه   شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون   
طریق  از  جنوب  شمال-  کریدور  کرد: 
کشورهای  و  افغانستان  به  پاکستان 

آسیای مرکزی منتهی می شود.
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کانال 2 میلیون و 200 
هزار واحدی شاخص کل 

حفظ شد
در معاملات دیروز بازار سهام، شاخص کل 
بورس با افت 8هزار و 2۳0 واحدی به ارتفاع 2 
میلیون و 200 هزار و 112 واحد رسید. به گزارش 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، در معاملات 
دیروز یکشنبه سوم دی ماه، شاخص کل بورس 
با افت 82۳0 واحدی به ارتفاع 2 میلیون و 200 
هزار و 112 واحد رسید. بر این اساس، شاخص 
هم وزن نیز با کاهش 549 واحدی به سطح 761 
هزار و 2۳5 واحد رسید. همچنین ارزش کل 
معاملات بازار سهام به 10هزار و 775 میلیارد 
تومان رسید که 5هزارو 78 میلیارد تومان آن 
مربوط به معاملات خرد سهام و صندوق های 
قابل معامله سهامی بود. افزون بر این »فولاد، 
فملی، تاپیکو و فارس« بیشترین تأثیر منفی را 
بر بازار سهام داشتند. نمادهای »شهر، ثشاهد، 
وخارزم« نیز پرتراکنش ترین نمادهای دیروز 
بازار سهام بودند. بر این اساس، شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( نیز روز گذشته 86 واحد 
کاهش داشت و به محدوده 26 هزار و 491 واحد 
رسید. در عین حال، نمادهای »انتخاب، وسپهر 
و بپاس« بیشترین تأثیر را بر شاخص فرابورس 
داشتند و نمادهای »کرومیت، نطرین و فصبا« 

پرتراکنش ترین نمادهای این بازار بودند.

1.4 میلیون تن محصول 
در بورس کالا عرضه شد

تالارهای بورس کالای ایران دیروز یکشنبه ۳ 
دی ماه میزبان عرضه یک میلیون و 416 هزار 
و 2۳9 تن انواع کالا و محصول بود. بیشترین 
عرضه های روز گذشته در تالار سیمان رقم خورد 
به گونه ای که یک میلیون و 172 هزار و ۳46 
تن سیمان در این تالار عرضه شد. به گزارش 
کالاخبر، تالار محصولات صنعتی و معدنی 
عرضه 42 هزار تن آهن اسفنجی بریکت، 17 
هزار تن شمش بلوم، 5 هزار و ۳00 تن شمش 
آلومینیوم، 5 هزار تن مس کم عیار، 2 هزار و 150 
تن شمش روی، یک هزار تن اکسید آلومینیوم 
و 500 تن هیدروکسید آلومینیوم را تجربه کرد. 
تالار پتروشیمی و فرآورده های نفتی میزبان 
عرضه 55 هزارو 18 تن مواد پلیمری و شیمیایی 
است. تالار حراج باز هم شاهد عرضه 20 هزار 
تن وکیوم باتوم، 4 هزار تن مس کاتد، ۳ هزار 
تن سولفات سدیم و 200 تن سولفور مولیبدن 
است. 45 هزار تن شمش بلوم و 42 هزار و 
450 تن قیر در تالار صادراتی عرضه شد. در 
بازار فرعی یک هزار و 250 تن تیشو، 25 تن 
ضایعات فلزی واگنی و 50 کیلوگرم ساچمه نقره 

روی تابلو رفت.

واریز 488 میلیارد تومان سود 
برای سهامداران با سجام

بیش از 488 میلیارد تومان سود در هفته پایانی 
آذرماه امسال از طریق اطلاعات سامانه سجام 
به حساب سهامداران واریز شد. به گزارش سنا، 
اطلاعات منتشر شده در خصوص جزئیات 
واریز مطالبات جاری و سنواتی سهامداران 
در هفته چهارم آذرماه سال جاری نشان 
می دهد، بیش از 488 میلیارد تومان سود 
توسط 12 ناشر به صاحبان سهام پرداخت 
شده است. بر اساس این گزارش، در این 
دوره زمانی، ۳ شرکت »توسعه سامانه های 
نرم افزاری نگین، تکادو، گروه سرمایه گذاری 
صنایع و معادن فلات ایرانیان«، سود سنواتی 
۳4 هزار و 759 سهامدار را که شامل 5۳ میلیارد 
و 112 میلیون تومان می شود، با استفاده از 
سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام( 
واریز کرده اند. همچنین در هفته چهارم آذر 
امسال، 9 ناشر »سرمایه گذاری دارویی تأمین، 
شیمی دارویی داروپخش، البرز دارو، تولید 
مواد اولیه داروپخش، پاکدیس، کشاورزی 
و دامپروری مگسال، آهنگری تراکتورسازی 
ایران، گروه سرمایه گذاری توسعه صنعتی 
ایران، توزیع داروپخش«، سود جاری ۳21 هزار 
و 897 سهامدار را که شامل 4۳5 میلیارد و 
585 میلیون تومان می شود، توسط سمات و 

از طریق سامانه سجام واریز کرده اند.

اخبار

صندوق های  امور  اداره  رئیس 
سرمایه گذاری سازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد: از ابتدای سال 1402 
تا انتهای آذر ماه، مجوز فعالیت 51 
صندوق سرمایه گذاری در اختیار 42 

نهاد مالی مختلف قرار گرفته است.
سیاوش پرویزی نژاد در گفت وگو با 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، 
ابتدای  از  اینکه  اعلام  ضمن 
سال 1402 تا انتهای آذر ماه، مجوز 
فعالیت 51 صندوق سرمایه گذاری 
صادر شده، اظهار داشت: نهادهای 
مالی دریافت کننده مجوز فعالیت 
سرمایه گذاری  صندوق های 
شامل»تأمین سرمایه، سبدگردان، 
کارگزاری، مشاور سرمایه گذاری، 

سرمایه گذاری و هلدینگ« بوده اند.

تعداد مجوز فعالیت های صادره 
شده در 9 ماه گذشته

وی در ادامه افزود: بر اساس این 
مجوزها، طیف گسترده ای از انواع 
صندوق های سرمایه گذاری در اختیار 
انواع نهادهای مالی قرار گرفته تا 
بتوانند زنجیره خدمات خود را کامل 
کرده و به سرمایه گذاری غیرمستقیم 

عمق ببخشند.
صندوق های  امور  اداره  رئیس 
سرمایه گذاری سازمان بورس و اوراق 
بهادار تصریح کرد: در بازه 9 ماهه 
امسال 51 مجوز موافقت اصولی نیز 
برای 40 نهاد مالی متفاوت صادر شده 

است.
پرویزی نژاد با بیان اینکه یکی از 
مهم ترین اهداف سازمان بورس و 
اوراق بهادار توسعه کمی و کیفی 
به  سرمایه گذاری  صندوق های 
عنوان مهم ترین و مؤثرترین ابزار 
سرمایه گذاری غیرمستقیم است، 
گفت: در این راستا توجه به توسعه 
متوازن نهادهای مالی از جمله 
مهم ترین مسائلی است که مورد 
توجه مرکز نظارت بر صندوق های 

سرمایه گذاری قرار دارد.
وی اعلام کرد: سازمان بورس و 
اوراق بهادار در ارتباط با صدور مجوز 
فعالیت برخی از انواع صندوق های 
سرمایه گذاری، دستورالعمل تأسیس 
و فعالیت صندوق های سرمایه گذاری 
پیش شرط هایی را برای راه اندازی این 
نوع صندوق ها تعیین کرده که می توان 
به صندوق های»سرمایه گذاری املاک 
و مستغلات، در اوراق بهادار مبتنی بر 

کالا‐فلز طلا و بازنشستگی تکمیلی« 
اشاره کرد. پرویزی نژاد اضافه کرد: 
جنس این شرایط غالباً از نوع سرمایه و 
همچنین تجربه مدیریتی است که این 
موضوع به معنای تعیین انحصار نیست 
و به محض اینکه نهاد مالی شرایط را 
احراز کند، می تواند درخواست تأسیس 
صندوق سرمایه گذاری مربوطه را به 
سازمان بورس و اوراق بهادار ارسال 

کند.
وی در پایان در ارتباط با تسریع 
مجوزهای  صدور  در  تسهیل  و 
صندوق های سرمایه گذاری با توجه 
به تدوین، تصویب و ابلاغ مقررات 
صندوق های سرمایه گذاری چندبخشی 
نیز گفت: قصد داریم درآینده نزدیک 
این امکان ویژه را به سایر صندوق های 
سرمایه گذاری قابل معامله نیز تعمیم 
دهیم تا هزینه ها تأسیس، راه اندازی 
و اداره این نوع صندوق ها به طور 

محسوسی کاهش یابد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: اموال مازاد 
دولت در مرحله عرضه و فروش در قالب بورس 

کالا، مزایده عمومی و فراخوان عمومی قرار دارند.
به گزارش خانه ملت، سید احسان خاندوزی در 
خصوص روند ارزیابی اقدامات وزارت اقتصاد در 
حوزه مولدسازی دارایی های مازاد دولت، گفت: 
تصمیم گیری درباره آیین نامه هیأت عالی مولدسازی 
دارایی های دولت یکی از مهم ترین تصمیماتی است 
که سه قوه در مورد اجرایی شدن چند قانون بر 

زمین مانده سال های گذشته، اتخاذ کردند.
وی با بیان اینکه از سال های 98 تا1400 دولت ها 
براساس احکام بودجه مکلف بودند اعداد بالایی از 
دارایی های مازاد خود را به فروش برسانند و صرف 
پروژه های عمرانی کنند، تصریح کرد: این موضوع 
با مقاومت شدید دستگاه ها به اجرا در نمی آمد و 
در نهایت اعداد بسیار کمی بین ۳00 تا600 یا نهایتاً 
1000 میلیارد تومان منابع در این بخش محقق 
می شد، لذا برای اینکه این مانع و این مقاومت 
شکسته شود، شورای عالی هماهنگی سران سه 
قوه متنی را مصوب کردند که پیرو این متن به یک 
هیأت متشکل از رئیس قوه قضائیه، نماینده رئیس 
مجلس، معاون اول دولت، وزرای اقتصاد، کشور، راه 
و شهرسازی و رئیس سازمان برنامه و بودجه اجازه 
می دهد تا موضوع مولدسازی دارایی های دولت را 

حل و فصل کنند.
وزیر اقتصاد در ادامه گفت: آیین نامه مذکور در 
نهایت 6 فروردین 1402 در شورای عالی سران سه 
قوه مصوب و روز 15 فروردین به طور رسمی برای 

اجرا، ابلاغ شد.

تأیید اموال مازاد دولت توسط مقامات 
استانی، وزارتخانه ها و دستگاه های ملی

خاندوزی با اشاره به عملکرد هیأت مولدسازی تا 

پایان آذرماه امسال بیان کرد: اکنون عملکرد این 
هیأت حاکی از آن است که تعداد قابل توجه ای 

اموال مازاد در استان ها شناسایی شده است.
وی با بیان اینکه اموال مازاد دولت را نه فقط 
مقامات استانی بلکه مقامات وزارتخانه ها و 
دستگاه های ملی تأیید کرده اند، گفت: این اموال به 
سمت ارزش افزایی بهتر حرکت داده شده همچنین 
بخشی از آنها نیز اکنون به مرحله قیمت گذاری 
کارشناسی رسمی دادگستری وارد شده اند و قسمی 
دیگر از آنها در مرحله عرضه و فروش در قالب 
بورس کالا، مزایده عمومی و فراخوان عمومی 

قرار دارند.

مولدسازی؛ رهیافتی برای کسری بودجه 
عمرانی دولت

وزیر اقتصاد در پایان بیان کرد: انتظار می رود در 
ماه های پایانی سال 1402 و بویژه در سال 140۳ که 
دومین سال مولدسازی دارایی های دولت است، 
این موارد به ثمر رسیده باشد تا ما بتوانیم بخش 
قابل توجه ای از کسری بودجه عمرانی دولت را از 

این طریق تأمین کنیم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی مطرح کرد

ورود اموال مازاد دولت به چرخه عرضه
رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد

صدور مجوز فعالیت 51 صندوق سرمایه گذاری برای 
42 نهاد مالی

درپی به ثمر رسیدن برنامه های 
دولت برای مهار تورم و رشد تولید، 
انتظارات خبرگان مالی کشور در 
مورد بازدهی بخش مولد اقتصاد، 

بالاتر از تورم قرار گرفت.
امسال دولت سیزدهم با رمز مهار 
تورم و رشد تولید، توان خود را جهت 
مقابله با مهم ترین چالش حال 
حاضر ایران اسلامی به کار بست. 
این تلاش که از طریق برنامه ریزی 
و هماهنگی مداوم بین تمامی 
دستگاه های اجرایی دنبال شد، تا 
امروز توانسته دستاوردهای بسیار 

مناسبی مانند کم کردن سرعت 
رشد تورم، حفظ ارزش پول ملی، 
افزایش رشد تولید ملی، افزایش 
درآمدهای نفتی و پیشرفت در 
تکمیل ابر پروژه های زیرساختی را 

به ارمغان آورد.
تداوم این رویه مثبت باعث شد تا 
در تازه ترین نظرسنجی ها از مدیران 
دارایی، بازدهی بخش مولد اقتصاد 
برای یک سال آینده بالاتر از تورم 
پیش بینی شده شود و احتمال 
وقوع تکانه های منفی در شاخص 
کل بورس در کمترین میزان خود 

قرار گیرد.
این موضوع نشان می دهد که 
خبرگان مالی کشور، چشم انداز 
مهار تورم و رشد تولید را مثبت 

ارزیابی کرده و پیش بینی می کنند 
که اقتصاد ایران حداقل تا پایان 
آذرماه 140۳ بتواند روند رو به رشد 
درآمد ملی را حفظ کند. به این 
ترتیب انتظار می رود بازار سهام نیز 
به عنوان نماینده اصلی بخش مولد 
اقتصاد طی یک سال آینده رشد 

بالاتر از تورم داشته باشد.

بازدهی واقعی یا موهومی
یک رویه اشتباه در بازار دارایی ایران 
این است که افراد در دارایی هایی 
مانند ارز و طلا سرمایه گذاری 
می کنند و زمانی که نرخ آنها افزایش 
می یابد، اختلاف قیمت پیش آمده را 
به عنوان سود شناسایی می کنند. 
این درحالی است که نگهداری 

هیچگونه  دارایی هایی  چنین 
ارزش افزوده ای تولید نمی کند و در 
بهترین حالت تنها می تواند تورم را 

پوشش دهد.
تورمی که طی سال های گذشته 
ثابت شد، از افزایش موهومی 
قیمت ارز بیشترین تأثیر را می پذیرد 
و در واقع افراد با تقاضای ارز، در 
بلندمدت نه تنها سودی به دست 
نمی آورند بلکه باعث زیان خود و 

جامعه می شوند.
از طرفی سرمایه گذاری در سهام 
که بخش مولد نیز آن را پشتیبانی 
می کند نه تنها می تواند قدرت خرید 
افراد را از تورم مصون بدارد؛ بلکه 
به دلیل تولید ارزش افزوده واقعی 
در بخش مولد اقتصاد، باعث 

تولیدشکستمیخورد؛بورسبرندهمیشود تورماز
خبرگان مالی کشور بازدهی بخش مولد اقتصاد را بالاتر از تورم پیش بینی کردند

کسب سود و منفعت واقعی برای 
سرمایه گذاران می شود.

این رویه به خصوص در سال 1402 
بیشتر به چشم آمده است؛ جایی 
که با کنترل سرعت رشد تورم و مهار 
نوسانات ارز و طلا، بازدهی سبد 
دارایی سرمایه گذاران وابستگی 
بیشتری به رشد واقعی اقتصاد پیدا 

کرده است.
بر اساس یک نظرسنجی صورت 
گرفته از 4۳ مدیر دارایی، بیش 
از 79.1 درصد از شرکت کنندگان، 
بازدهی یک سال آینده شاخص 
کل بورس تهران را بالاتر از تورم 
پیش بینی کردند. بر اساس نظر 
این خبرگان بازارهای دارایی، عدد 
منصفانه شاخص کل بورس تا آذرماه 
سال آینده به صورت میانگین، 2.56 
میلیون واحد خواهد بود و بازدهی 
آن نیز به حدود 49.2 درصد خواهد 

رسید.
در این نظر سنجی ۳1 نفر از خبرگان 
شرکت کننده بر این باورند که 
شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران در حال حاضر نزدیک به 
ارزش ذاتی خود قرار دارد و 12 نفر 
نیز عدد کنونی شاخص کل بورس 
را خیلی پایین تر از ارزش بنیادی 
آن دانستند. همچنین در این 
نظرسنجی که توسط سایت بورسان 
انجام گرفته است، هیچ یک از 
خبرگان بازارهای مالی، بازار سهام 

را غیر ارزنده ندانسته اند.
به این ترتیب به نظر می رسد در حال 
حاضر نگاه خبرگان مالی کشور به 
سمت بازار سهام چرخیده است و 
آنها در حال حاضر سرمایه گذاری 
در این بازار را به عنوان اولویت اول 

خود قلمداد می کنند.
از طرفی براساس شاخص های 
منتشر شده از طرف این رسانه 
بورسی، احتمال سقوط شدید 
شاخص بورس اوراق بهادار تهران 
در آذرماه بشدت افت کرده و به 
محدوده 11 درصد رسیده است. این 
عدد نشان می دهد که فعالان بزرگ 
بازار سهام احتمال نوسان شدید 
کاهشی شاخص های بازار سهام را 
بسیار ضعیف می دانند و در خصوص 
روند صعودی آن ضریب اطمینان 

بالایی وجود دارد.

گزارش

بر اساس یک نظرسنجی 
صورت گرفته از 4۳ مدیر 

دارایی، بیش از 79.1 
درصد از شرکت کنندگان، 

بازدهی یک سال آینده 
شاخص کل بورس تهران 
را بالاتر از تورم پیش بینی 

کردند

عکس: سجاد صفری / ایران
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قیمت نوع ماهی
)تومان(

۲۹۹.۰۰۰قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم
۱۹8.۰۰۰ماهی قزل آلا

۱۷۹.۰۰۰فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم
۲88.۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم

۷۹۶.۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب
۲۲۷.۰۰۰استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰گرم

۴8۰.۰۰۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
۴۷۵.۰۰۰ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰.۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم
۹۵.۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵.۰۰۰ماهی گیدر ۵۰۰ گرم
۱۴۵.۰۰۰فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ 
۲8۵.۰۰۰گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ 
۱۹۲.۰۰۰گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 
۶۰۰۱8۰.۰۰۰ گرم

۳۵۰.۰۰۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
۲۷۰.۰۰۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵.۰۰۰ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰.۰۰۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰.۰۰۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

نرخ جدید سکه، قیمت طلا و دلار نقدی پنجره 
قیمت نرخ انواع ماهیآخرین نرخ تن ماهی

قیمت انواع تن ماهی
)تومان(

کنسرو ماهی تون مکنزی در روغن گیاهی 
8۷.۵۰۰- ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی فیله تن در روغن گیاهی 
۱۳۹.۰۰۰تاپسی - ۲۴۰ گرم

کنسرو ماهی تن با شوید طبیعت مقدار 
۱8۰۹۴.۰۰۰ گرم

کنسرو ماهی تون در روغن گیاهی طبیعت 
8۷.۰۰۰- ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی تون فلفلی در روغن گیاهی 
۹۳.۹۰۰خوشبخت - ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی قزل آلا زعفرانی درب شفاف 
۱۳۹.۰۰۰تاپسی-۲۴۰ گرم

کنسرو ماهی تون شوید در روغن گیاهی 
8۴.۹۰۰خوشبخت - ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی تن در روغن زیتون گالکسی 
۹۹.8۰۰-۱8۰ گرم

۹۳.۹۰۰کنسرو ماهی تون با شوید لادن - ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی تون با سیر و فلفل لادن - ۱8۰ 
۹۳.۹۰۰گرم

کنسرو ماهی تن جنوب ایلیکا مقدار ۱8۰ 
8۹.۹۰۰گرم

کنسرو ماهی تون در روغن زیتون طبیعت 
۹۹.۰۰۰- ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی تون در روغن زیتون مکنزی 
۱۰۵.۰۰۰- ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی تون در روغن شیلتون - ۱8۰ 
8۷.۵۰۰گرم

کنسرو ماهی فیله تن با طعلم فلفل درب 
۹۹.۰۰۰شفاف تاپسی ۱8۰ گرم

کنسرو ماهی تن فلفل قرمز ساحل - ۱8۰ 
۹۳.۹۰۰گرم

کنسرو ماهی تون در روغن گیاهی 
88.۰۰۰خوشبخت - ۱8۰ گرم

۶۰.۰۰۰کنسرو تن ماهی خوشبخت - ۱۲۰ گرم

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )8۶( ۲۹٫۳۵۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۵٫۹۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر
۱۵٫۴۰۰٫۰۰۰نیم سکه
۱۰٫۴۰۰٫۰۰۰ربع سکه

۵٫8۰۰٫۰۰۰سکه گرمی
۲٫۴8۲٫۰۰۰طلای ۱8 عیار
۳٫۳۱۰٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار
۱۰٫۷۵۵٫۰۰۰هر مثقال طلا

۵۰.۰۶۰دلار آزاد )نقدی(
۵۵.۲۹۰یورو آزاد )نقدی(

۱۳.۷۵۵درهم آزاد )نقدی(
 ۲۰۵۳ $اونس طلا

قیمت )تومان(انواع کمپوت
۳۷.۰۰۰ آلبالو شانی - ۴۲۰ گرم

۴۹.۵۰۰ گیلاس دریان دشت - ۳8۰ گرم
۳۲.۰۰۰ سیب سحر - ۴۰۰ گرم

۱۵۵.۰۰۰ آناناس حلقه شده سوپرمی - ۵۶۵ گرم
۲۹.۰۰۰ سیب شاهسوند - ۳۷۰ گرم
۵۵.۰۰۰ گیلاس ماهوند - ۳۵۰ گرم

۷۹.۵۰۰ گیلاس ممتاز سحر - ۵۰۰ گرم
۳۵.۰۰۰ هلو شاهسوند - ۳۷۰ گرم

۵۳.۵۰۰ آناناس تای پاین - ۲۲۷ گرم
۷۴.۹۰۰ گیلاس پیک - ۴۲۰ گرم
۳۰.۰۰۰ سیب شیفته - ۳۷۰ گرم

۴۵.۰۰۰ هلو سحر - ۴۲۰ گرم
۵۰.۰۰۰ گیلاس رویا - ۳۵۰ گرم

۱۵۵.۰۰۰ آناناس حلقه شده دلایت - ۵۶۵ گرم
۵۰.۰۰۰ گلابی ماهوند - ۳۵۰ گرم

۹۰.۰۰۰ گیلاس دریان دشت - ۷۰۰ گرم
۳۲.۶۰۰ زردآلو شاهسوند - ۳۷۰ گرم

۱۰۱.۰۰۰ آناناس حلقه آمریکن فلوور - ۲۲۷ گرم

قیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت )ریال(بسته بندیمحصول
۴۰۷8۰٫۰۰۰ کیلوییسیمان سرباره نائین

۲۵8۴۵٫۰۰۰ کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه
۴۰۹۹۰٫۰۰۰ کیلوییسیمان سفید بنوید

۲۵۴۹۰٫۰۰۰ کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه
۵۰۷۹۰٫۰۰۰ کیلوییسیمان شمال تیپ ۲
۵۰۶۶۰٫۰۰۰ کیلوییسیمان تیپ ۲ تهران
۲۰۷8۵٫۰۰۰ کیلوییپودر بتونه کارآسان

۳۰۱٫۶۵۰٫۰۰۰ کیلوگرمگچ درسا ممتاز
۱٫8۹۰٫۰۰۰کیسه ۴۰ کیلوییگچ زیرکار سمنان گچ

۵۳۹۹٫۰۰۰ کیلو گرمیپودر بتونه کناف
۵۹۷۰٫۰۰۰ کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ
۱۹۹۰٫۰۰۰ کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

۲۲۴٫۹8۰٫۰۰۰*۱۰*۵.۵آجر فشاری خاتون آباد
۱۲۷٫۴۵۰٫۰۰۰ کیلو گرمرنگ تمام پلاستیک افرا کد ۱۰۰

۴۹۰٫۰۰۰کیسهگچ آترین )ضد حریق(
۱۲۷۰٫۰۰۰ لیترخمیر درزگیر نانو

۲۵۱۶۵٫۰۰۰ کیلوگرمسوپر گچ متین
۲۰۱۲۰٫۰۰۰×۲۰×۴۰بلوک دوجداره سبک استاندارد

۲۵۵۹٫۰۰۰ کیلوییخاک رس آسیاب شده قم
۱۱۷۵۰٫۰۰۰ لیترژل میکرو سیلیس

۵۱٫۵۹۰٫۰۰۰ کیلوپودر بندکشی پروپومکس

قیمت انواع کمباین

قیمت )تومان(محصول
۱٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمباین سهند
۱٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمباین ۱۰۵۵
ST۱۴۰ ۱٫۹۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمباین

۱٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمباین وورد
TC۵۹۰ ۷٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کمباین نیوهلند

۴۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰تراکتور رومانی

قیمت انواع کمپوت
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Iran economy newspaper

شورای عالی نظارت اتاق 
بازرگانی ایران: اعضای 

انجمن نظارت بر دهمین 
دوره انتخابات اتاق های 
سراسر کشور، باید به کار 
خود ادامه دهند و طبق 
فراخوان و تقویم اعلام 

شده،  انتخابات اول بهمن 
ماه برگزار شود

شفاف سازی روند قانونی انتخابات پارلمان بخش خصوصی
چندی پیش جهانبخش سنجابی، دبیرانجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران گفته بود: 13 آبان ماه سال جاری، 

شورای عالی نظارت مصوبه ای داشت که دو رکن داشت، یک ابطال نظریه حقوقی که در پاسخ به استعلام انجمن نظارت 
وقت پیرامون ابهام در خصوص نحوه اعلام نظر و زمان اعلام نظر مرکز حراست وزارت صمت )صلاحیت کاندیداها( و به تبع 
آن ابطال انتخابات و تعیین رئیس اتاق بازرگانی بود و رکن دوم این بود که با حفظ قوانین و مقررات موجود، فعالیت انجمن 

نظارت برای برگزاری انتخابات رئیس اتاق بازرگانی ایران تمدید شود.
او ادامه داد: انجمن نظارت بر انتخابات )اعضای دهمین دوره از انتخابات( 20 آبان ماه اولین جلسه خود را برگزار کرد و 

تصمیم گرفته شد که مصوبه شورای عالی نظارت برای برگزاری انتخابات رئیس اتاق ایران پیاده سازی شود؛ مراتب نیز به 
رئیس اتاق ایران عنوان شد. از آنجا که خردادماه سال جاری پایان فعالیت انجمن نظارت اعلام شده بود، مجدداً انجمن 
نظارت از اتاق ایران امکانات و نیروی انسانی درخواست کرد. 26 آبان ماه دبیرکل اتاق بازرگانی ایران در تماسی اعلام کرد 

که در طبقه ششم اتاق بازرگانی ایران امکانات و شرایط مهیاست. ازهمین رو اول آذرماه در روزنامه رسمی اتاق بازرگانی ایران 
تقویم انتخابات و فراخوان ثبت نام برای کاندیداهای ریاست اتاق بازرگانی ایران و احتمالاً هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران 

)در صورتی که هر یک از اعضای هیأت رئیسه بخواهند در انتخابات شرکت کنند و رأی بیاورند( اعلام شد.
سنجابی گفت: طبق این فراخوان داوطلبان از اول آذرماه تا 13 آذر فرصت ثبت نام داشتند و حدود 19 نفر هم ثبت نام 

کردند. اما ساعت 2:30 ظهر )یک ساعت قبل از پایان ثبت نام کاندیداها در تاریخ 13 آذرماه( پیامکی از طرف انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران به اعضای اتاق بازرگانی ارسال شد که در آن عنوان شده بود، با توجه به ضرورت برنامه ریزی 
مجدد برای تشکیل انجمن نظارت بر انتخابات، فعلاً ثبت نام و مهلت های ثبت نام آن متعاقباً ارسال می شود. این درحالی 

است که پیامک یاد شده را انجمن نظارت بر انتخابات ارسال نکرده بود.16 آذرماه دبیر شورای عالی نظارت جلسه ای برگزار و 
بر ادامه فعالیت انجمن نظارت )دهمین دوره انتخابات( تأکید کرد و در آن جلسه رونوشت نامه ای را به ما دادند که خطاب 

به هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران بود. در آن نامه بر ادامه فعالیت انجمن نظارت بر انتخابات )دهمین دوره( و اجرای تقویم 
منتشر شده، تأکید شده بود و عنوان شد که انجمن اقدامات لازم را انجام دهد.

ـــرش بـ

تحقق تراز مثبت تجاری 
ایران با تاجیکستان

 توسعه بین المللی تولید 
تجهیزات پزشکی ایران

درخواست تأمین ارز 
خودروسازان مونتاژی

رئیسی،  ــت الله  آیـ سفر  نخستین  در 
در  تاجیکستان  ــه  ب جمهور  ــاست  ری
و  همکاری  سند   ۷  ،1400 ماه  شهریور 
سفر  دومین  در  مشترک،  بیانیه  یک 
امسال 19  ماه  آبان  در  جمهور  ریاست 
سند همکاری و در سفر ریاست جمهور 
تاجیکستان به ایران بعد از 9 سال که در 
سال 1400 انجام شد، 1۷ سند همکاری به 
امضا رسید. مجتبی اکبری رئیس مرکز 
امور بین الملل وزارت نیرو با اشاره به 
تأکید بر توسعه روابط تجاری دو کشور 
اقتصادی،  مشترک  کمیسیون های  در 
بیان داشت: در 2 سال گذشته به تراز 
مثبت اقتصادی با تاجیکستان رسیدیم 
ــادرات  صـ دلار  میلیون   91 از  بیش  و 
داشتیم. اکبری با تأکید بر صادرات اقلام 
مواد غذایی،  محصولات ساختمانی،  و 
و  پتروشیمی  فرآورده های  و  شوینده ها 
ادامه  تاجیکستان  به  کشاورزی  ادوات 
داد: از 5 تا 8 دی ماه امسال نمایشگاهی 
شرکت   36 حضور  با  دوشنبه  شهر  در 
این  در  که  می شود  برگزار  ایرانی  بزرگ 
نمایشگاه دستاوردها و محصولات ایرانی 
هدف گذاری  وی  شد.  خواهد  عرضه 
ــرای رسیدن به مبادلات تجاری 500  ب
از  را  تاجیکستان  با  یورویی  میلیون 
ــن کشور  ــداف سفر وزیر نیرو به ای اهـ
آبی  ذخایر  و  انرژی  رئیس  با  دیدار  و 

تاجیکستان برشمرد.

شرکت   1100 ــن آلات  ــی ــاش م حوزه  در 
تجهیزات پزشکی فعال در ایران داریم 
که 110 محصول دارای تأیید اروپا تولید 
 EE می کنند و 20 محصول دارای درجه

است.
صنایع  معاون  موسوی  محمد  سید 
ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، 
گفت:شرکت های  تجارت  و  معدن 
ایرانی توانستند در سفر رئیس جمهور 
ــراح به این کشور  ــات ج به اندونزی رب
بفروشند. موسوی عنوان کرد: در حال 
حاضر دو شرکت ایرانی ونتیلاتور تولید 
می کنند، در حالی که غربی ها ماسک 
گذشته  هفته  بودند.  ــرده  ک تحریم  را 
دستاورد جدید در زمینه تولید دستگاه 

سی تی اسکن در مشهد داشتیم.
بر  مبتنی  باید  ــا  ــلاش ه ت گفت:  وی 
فناوری های جدید باشد تا بتوانیم سهم 
ایران را در بازارهای جهانی حفظ کنیم. 
54۷ میلیارد دلار بازار جهانی تجهیزات 
ایرانی  شرکت های  است.  دنیا  پزشکی 

تاکنون بازار داخلی را تأمین کردند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در نامه ای 
تأمین  از  اول رئیس جمهور  به معاون 
ارز خودروهای مونتاژی از محل سامانه 
نیما به دلیل محدودیت های مربوط به 

ارز حاصل از صادرات اشخاص خبر داد.
اظهار  نامه  این  در  علی آبادی  عباس 
ــت: قیمت گذاری خودروهای  ــ داش
ارز  قیمت  اساس  بر   CKD مونتاژی 
ــادرات اشخاص تعیین  ــ حاصل از ص
شده است. اما در حال حاضر به دلیل 
محدودیت های مربوط به ارز یاد شده، 
از محل  آنها  ارز  تأمین  تا  در نظر است 

سامانه نیما انجام شود.
همچنین با توجه به وجود ما به التفاوت 
بین قیمت ارز حاصل از صادرات و ارز 
سامانه نیما دستور دهید موضوع اخذ 
خودروسازان  از  مذکور  التفاوت  مابه 
مونتاژی در دستور ستاد تنظیم بازار قرار 

گیرد.

اخبار

 
دبیر شورای عالی نظارت در نامه ای 
به هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران 
برای  اقدام  هرگونه  که  داد  هشدار 
اخلال در برگزاری انتخابات ریاست 
اتاق بازرگانی ایران در تاریخ 2بهمن 
ماه، مورد پیگرد قانونی قرار می گیرد و 
همچنین نسبت به انتشار بیانیه بدون 
امضای اتاق بازرگانی ایران اخطار داد. 
نامه ارسالی شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی، صنایع،  معادن و کشاورزی 
ایران، تکلیف را برای همه مشخص کرد 
و دیگر سلاح رزی با بیانیه و توئیت های 
مختلف نمی تواند بهانه بیاورد که به 
جهت معرفی نشدن نماینده وزارت 
صمت برای انجمن نظارت،  انتخابات با 
تأخیر برگزار خواهد شد یا اینکه اعضا 

در انتخابات 2 بهمن ماه شرکت نکنند.
از  تیم اش،  و  ورزی  سلاح  حسین 
حاشیه های  تاکنون  ماه  خرداد   28
و  اقتصادی  فعالان  برای  متعددی 
اعضای اتاق بازرگانی)بیش از 60هزار 
نفر( ایجاد کرده اند. اتاق بازرگانی سال ها 
مأمن بخش خصوصی بود و فضا را 
فراهم می کرد که فعالان اقتصادی با 
در  را  خود  مشکلات  سیاستگذاران 
میان بگذارند و به راه حل های مشترکی 
برسند. البته در دولت گذشته جایگاه 
بخش خصوصی تا حدودی ضعیف شد، 
چراکه دولتمردان، کمترین مشورت را 
از اعضای اتاق بازرگانی می گرفتند. اما 

دولت رئیسی با شعار افزایش همکاری 
دولت با بخش خصوصی و استفاده از 
نظرات مشورتی کارشناسان و فعالان 
اقتصادی، کار خود را از نیمه دوم سال 
سفرهای  تمام  در  و  کرد  آغاز   ،1400
برون مرزی رئیس جمهور که قرار بود 
زیرساخت و بسترهای مناسب برای 
صادرات و همکاری مشترک فراهم شود، 

بخش خصوصی را با خود همراه می کرد.
اما از آخرین روزهای بهار سال جاری، 
اتاق بازرگانی ایران تغییر رویه داد، این 
مجموعه به جای آنکه دغدغه و نگرانی 
تجار و فعالان اقتصادی را داشته باشد 
و به دنبال آن باشد که مشکلات اعضای 
خود را مرتفع کند، برای بقا و ماندگاری 
یک نفر تلاش های غیرقانونی انجام 
ریاست  کاندیدای  ورزی،  سلاح  داد. 
دهمین دوره از انتخابات اتاق بازرگانی 
ایران، از سوی وزارت اطلاعات تأیید 
صلاحیت نشده بود. لذا آرای کسب 
شده او در 28 خرداد، باطل و همچنین 
حضورش در اتاق بازرگانی در مقام رئیس 
غیرقانونی بود. او طی این مدت از هر راه 
و روشی استفاده کرد تا در طبقه هفتم 
اتاق بازرگانی بماند. از جمله اقدامات 
غیرقانونی صدور پی درپی بیانیه های 
بدون امضا بود،  زیر سؤال بردن عملکرد 
بالاترین مرجع اتاق بازرگانی یعنی شورای 
عالی نظارت، ارسال پیامک به اعضای 
اتاق بازرگانی با عنوان انجمن نظارت 
بر انتخابات،  تهدید به تعویق انداختن 
انتخابات و  معرفی 4 فرد جدید به عنوان 
اعضای انجمن نظارت بر انتخابات)به 
رغم اینکه شورای عالی نظارت تأکید 

کرده بود که به دلیل پایان نیافتن 
دهمین دوره از انتخابات،  اعضای قبلی 
انجمن باید کار خود را ادامه دهند( 
بود. همچنین  حضور در نمایشگاه ها و 
مراسم ها با عنوان رئیس اتاق بازرگانی 
ایران،  استفاده از منابع مالی و نیروی 
انسانی اتاق بازرگانی برای طرح شکایت 
در قوه قضائیه و دیوان عدالت اداری، 
زیر سؤال بردن عملکرد سیاستگذاران، 
 جناح بندی اتاق بازرگانی ایران، عدم 
همکاری با انجمن نظارت بر انتخابات 
برای تکمیل فرایند انتخابات دهمین 
و  اتفاقات  از  بخشی  تنها  و...  دوره 

تخلفات سلاح ورزی و تیم اش است.
در این خصوص باید به چند نکته اشاره 
کرد و آن اینکه در تعیین انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران، هیأت 
رئیسه قانوناً، شأن و ورودی نباید داشته 
باشد. همچنین وفق ماده 15 وتبصره 2 
آن برای انتخابات یک انجمن تشکیل 
پایان  و  تعیین شروع  لذا  می شود. 
انتخابات و شرایط آن، برعهده انجمن 
است. پس از تأسیس انجمن هیچ 
مقام دولتی و خصوصی حق عزل ندارد 
و پایان فعالیت و رفع مسئولیت اعضا 
بر اساس اراده منطبق بر قانون است. 
انجمن نظارت بر انتخابات اگرچه بر 
اساس آیین نامه 4 تیرماه اعلام انحلال 
کرد، اما عملاً اراده اش به انحلال تعلق 
نگرفت چون در مردادماه اعتبارنامه 
اتاق آبادان را صادر کرد و رئیس انجمن 
نیز 22 مرداد با وزارت صمت مکاتبه کرد 
و در شهریور و آبان ماه رئیس انجمن 
به عنوان رئیس در جلسه شورای عالی 

شرکت  علت  کرد.  شرکت  نظارت 
نیز دعوت دبیر شورای عالی نظارت 
بود. لذا انجمن در این مدت منحل 
نشده بود. بنابراین اگر بند 4 هم اتفاق 
نمی افتاد که البته افتاده است،  مصوبه 
دیگر شورای عالی نظارت می گوید یک 
هفته بعد از اتمام انتخابات، انجمن 
اعلام انحلال می کند حال همان شورا 
بر ابطال انتخابات رئیس اتاق ایران و 
تمدید مأموریت انجمن برای اتمام کار 
ناتمام انتخابات و انتخاب رئیس اتاق 
تصریح کرده و مصوبه داده است. لذا اگر 
مقرر است مصوبه آبان ماه شورای عالی 
نظارت اجرا شود باید کامل اجرا شود. 
آنطور که مطلع شدیم هیأت رئیسه 

اتاق بازرگانی ایران و حتی سلاح ورزی 
بر اجرای مصوبات شورای عالی نظارت 
تأکید دارند و در جلسه هیأت نمایندگان 
رسماً اعلام کرده اند ولی اکنون که به 
اجرا نزدیک شده است، به دلایل واهی 

خلف وعده می کنند.
سیدعلی لطفی زاده، دبیر شورای عالی 
نظارت در نامه ای خطاب به هیأت 
رئیسه اتاق بازرگانی ایران، با موضوع 
تعیین ماهیت حقوقی مقام بیانیه دهند، 
نوشت: پیرو نامه شماره 1642312 مورخ 
اجرای  لزوم  خصوص  در   1402.9.15
مصوبه مورخ 1/8/1402 شورای عالی 
نظارت دایر بر برگزاری انتخابات برای 
تعیین رئیس اتاق )ضمن تمدید مدت 

گزارش »ایران اقتصادی« از کارت قرمز شورای عالی نظارت به هیأت رئیسه و رئیس غیرقانونی اتاق ایران

اتاق ایران از اقدامات غیرقانونی جلوگیری کند
بازرگانی

خودرو

مأموریت انجمن نظارت(، با یادآوری 
تکلیف قانونی، بلاقید و شفاف آن هیأت 
رئیسه محترم مطابق با بند »الف« ماده 
19 قانون تشکیل اتاق بازرگانی ایران 
که  بعدی آن، همچنان  و اصلاحات 
مستحضر می باشند انجمن نظارت که به 
موجب تبصره 2 ماده 15 قانون فوق الذکر 
تشکیل می گردد، اقدام به تثبیت و 
اعلان عمومی تقویم انتخابات مزبور 
نموده و اکنون نیز اسامی افراد واجد 

صلاحیت منتشر شده است.
در ادامه این نامه آمده است: لذا با تأکید 
بر وجاهت اقدامات انجمن نظارت 
و تکلیف آن هیأت در اجرای مصوبه 
شورای عالی مذکور، وفق تأکید اکثریت 
اعضای محترم شورای عالی نظارت 
اقتضا دارد صراحتاً اعلام نمایند که 
بیانیه های اخیر اتاق بازرگانی )منتشره 
در تاریخ های 1۷/9/1402 و 29/9/1402 
اتاق(،  آن  خبررسانی  درگاه  طریق  از 
ارکان  از  یک  از سوی کدام  مشخصاً 
اتاق صادر گردیده، چه آنکه بیانیه های 
مذکور در برگیرنده اظهاراتی ناصواب و 
فاقد وجاهت قانونی نسبت به اعتبار 
اقدامات انجمن نظارت و تصمیمات 
شورای عالی ابلاغی توسط این دبیرخانه 

است.
در خاتمه این نامه نوشته شده است: 
فرایند انتخابات مطابق با تقویم اعلامی 
در حال انجام است. تأکید می نماید که 
هرگونه اقدامی که به هر ترتیب موجبات 
اخلال در برگزاری انتخابات را فراهم 
نماید، قطعاً مورد پیگیری قانونی قرار 
گرفته، لذا انتظار دارد آن هیأت رئیسه 
نیز اجازه اقدامات غیرقانونی در اتاق را 
نداده و با مدیریت مناسب موضوع در 
فاصله زمانی باقیمانده تا انتخاب رئیس 
جدید اتاق، از اقدامات خلاف قانون 
فرد یا افرادی که فاقد هرگونه مسئولیت 
جلوگیری  می باشند  اتاق  در  قانونی 
شود و بستر مناسب برای ادامه فعالیت 
انجمن نظارت و برگزاری توأم با آرامش 

انتخابات را فراهم نمایند. 

شورای عالی نظارت: 
فرایند انتخابات 

اتاق ایران مطابق 
با تقویم اعلامی در 
حال انجام است. 

همچنین تأکید 
می شود هرگونه 

اقدامی که به هر 
ترتیب موجبات 

اخلال در برگزاری 
انتخابات را فراهم 

کند، قطعاً مورد 
پیگرد قانونی قرار 

می گیرد

اولتیماتوم جدی

عکس: ایرنا

35 تا 40 درصد خودروها در کشور به مرز 
طبق  همچنین  رسیده اند،  فرسودگی 
آمارهای رسمی 2.5 میلیون خودرو سواری 
تا 10 میلیون موتورسیکلت  و حدود 9 

فرسوده در کشور وجود دارد.
محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن 
صنفی مراکز اسقاط خودرو گفت: در سال 
1398 حدود ۷ هزار خودرو فرسوده، سال 
1399 حدود 13 هزار خودرو فرسوده، سال 
1400 بیش از 28 هزار خودرو فرسوده، سال 
1401 بیش از 30 هزار خودرو فرسوده و در 6 
ماه امسال حدود 30 هزار خودرو فرسوده از 

رده خارج شده است.
وی افزود: امسال قرار بود که 100 هزار 
خودرو فرسوده از رده خارج شود که تا 
کنون 30 هزار خودرو از رده خارج شده و تا 
پایان سال تقریباً اسقاط خودروها بدون 

تصویب و ابلاغ آیین نامه از رده خارج کردن 
خودروهای فرسوده، به صفر می رسد.

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو 
با بیان اینکه اسقاط خودرو به کاهش 
آلودگی هوا کمک می کند، گفت: آلودگی 
هوا خسارت های جانی و مالی وارده کرده 
است به طوری که در سال 1402 فقط 3 روز 
هوای پاک داشتیم، ضمن اینکه هر خودرو 
فرسوده 4.13 لیتر سوخت مازاد مصرف 
می کند؛ یعنی هر خودرو فرسوده 132 هزار 
تومان روزانه مصرف مازاد دارد که در سال 

48 میلیون تومان است.

 سهم ۵۰ درصدی وسایل نقلیه 
در آلودگی هوا

مشهدی شریف ادامه داد: نیمی از آلودگی 
هوا برای وسایل نقلیه متحرک است، نه تنها 
خودروهای فرسوده بلکه خودروهای نو نیز 
نمی توانند استانداردهای آلایند گی یورو 5 و 

6 را پاس کنند.
وی یکی دیگر از مزایای اسقاط خودروهای 

و  مرگ  و  تصادفات  کاهش  را  فرسوده 
میر عنوان کرد و گفت: بهبود وضعیت 
مبلمان شهری، کاهش آلودگی های صوتی، 
زیبایی شهر و تأمین ضایعات کارخانه های 
ذوب فولاد کشور از دیگر مزایای اسقاط 
خودروهای فرسوده است. اسقاط 600 هزار 
دستگاه خودرو فرسوده، 14 درصد می تواند 

نیاز کارخانه های ذوب فولاد را فراهم کند.
رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو 
بیان داشت: تکمیل کننده زنجیره تولید 
خودرو با اسقاط خودرو صورت می گیرد و به 
ازای تولید خودرو باید خودروهای فرسوده 
از رده خارج شود، در غیر این صورت 
ترافیک  و افزایش آلایندگی ها را خواهیم 

داشت.

۲۳۰ مرکز اسقاط خودرو
مشهدی شریف با بیان اینکه 230 مرکز 
اسقاط خودرو در کشور داریم، گفت: در 
هر مرکز 30 نفر کار می کنند که این امر منجر 
به ایجاد ۷ هزار شغل مستقیم و 35 هزار 

شغل غیرمستقیم شده است.
وی عنوان کرد: انجمن صنفی مراکز 
اسقاط خودرو آماده عقد تفاهمنامه با همه 
نهادهای مربوطه است. اولین تفاهمنامه 
با ستاد نوسازی ناوگان به امضا رسیده 
که بر اساس آن سامانه ستاد نوسازی 
در اردیبهشت ماه امسال راه اندازی شد 
و بخش های مختلف اسقاط خودرو در 
حال تکمیل است؛ ضمن اینکه آماده ایم 
با سازمان حفاظت محیط زیست، فراجا و 

سایر نهادها، تفاهمنامه امضا کنیم.
رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو 
با اشاره به اینکه آیین نامه از رده خارج 
کردن خودروهای فرسوده 8 ماه تأخیر دارد، 
گفت: این امر شائبه رانت خودروسازان را 
فراهم کرده است که آیا خودروسازان به 
این موضوع ورود کرده اند که این آیین نامه 

تصویب نشود؟
مشهدی شریف ادامه داد: این آیین نامه 
از بسته تشویقی و تنبیهی برخوردار است 
که در بسته تنبیهی عنوان شده، بیمه به 

آیین نامه اسقاط در انتظار تصویب
4۰ درصد خودروهای کشور در مرز فرسودگی هستند

صورت پلکانی سالانه افزایش یابد یا سهمیه 
سوخت خودرو حذف  شود؛ همچنین عدم 

بخشودگی عوارض تأخیر است.
وی بیان داشت: در بسته تشویقی نیز 
بهره مندی از وام و تسهیلات اعلام شده 
است. اکنون باید بیش از 8 هزار میلیارد 
تومان از محل خودروهای فرسوده در 
صندوق واریز شود، در حالی که اکنون 4 

هزار میلیارد تومان در صندوق است.

 ۳ میلیون خودرو سواری 
در مرز فرسودگی

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو 
با اشاره به اینکه بلاتکلیفی در تعداد گواهی 
اقساط باعث شده تا اسقاط خودرو به 

کمتر از 20 درصد برسد، گفت: طبق 
آمارهای رسمی حدود 9 تا 10 میلیون موتور 
فرسوده از بین 12 میلیون موتورسیکلت 
داریم، این در حالی است که انجمن 
کار  میلیون  کرده 5  اعلام  موتورسازان 
سوخت وجود دارد، یعنی این رقم موتور 

فرسوده است.
مشهدی شریف با بیان اینکه 35 تا 40 
درصد خودروها در کشور به مرز فرسودگی 
رسیده اند، گفت: 2.5 میلیون خودرو 
سواری فرسوده در کشور داریم و حدود 
3 میلیون خودرو در مرز فرسودگی است، 
همچنین تعداد خودروهای عمومی و 
تجاری فرسوده نیز با هم 500 هزار دستگاه 

است.
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تخصیص1۴0 میلیون دلار برای واردات سموم
رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم 
کشاورزی گفت: حدود ۳5 هزار تن 
آفت کش تا پایان سال تولید خواهیم کرد و 
هیچ کمبودی وجود ندارد. به گزارش ایسنا، 
مسعود گیل آبادی در نشست خبری دهمین 
نمایشگاه جامع کشاورزی گفت: دهمین 
نمایشگاه کشاورزی امسال با نام نمایشگاه 
جامع کشاورزی از 12 تا 15 دی ماه در محل 
دائمی نمایشگاه های تهران از ساعت ۹ تا 15 
برگزار می شود. این نمایشگاه در 11 سالن با 
حضور ۳82 شرکت فعال در حوزه های سم 
و کود، تجهیزات آبیاری، مکانیزاسیون و 
۳2 شرکت خارجی خواهد بود. وی با بیان 
اینکه حدود ۳5 هزار تن آفت کش تا پایان 
سال تأمین خواهیم کرد و هیچ کمبودی 
وجود ندارد، گفت: از این ۳5 هزار تن ۹۷ 
درصد در داخل تولید می شود و ۳ درصد هم 
سموم جدیدی است که پایه اروپایی دارد و 
وارد می شود. رئیس انجمن تولیدکنندگان 
سموم کشاورزی افزود: تولید سموم و 

آفت کش ها براساس استانداردهای فائو 
صورت می گیرد و در همه دنیا نیز استانداردها 
یکی است. وی در ادامه گفت: ۶58 مورد سم 
ثبت شده در کشور داریم که از این تعداد 18 
درصد پرخطر، 22 درصد متوسط خطر و ۶0 
درصد کم خطر هستند. سیاست ها نیز این 
است که سموم پرخطر حذف و به جای 
آن سموم کم خطر جایگزین شود. به گفته  
وی، براساس گزارش ها 80 درصد تأمین 
سم مورد نیاز کشور بر عهده تولیدکننده 
داخلی، 1۷ درصد آماده مصرف از چین و 
هند و ۳ درصد هم وارداتی با پایه اروپایی 
است. برخی از سموم وارداتی از چین و 
هند کیفیت نداشته و به محصولات آسیب 
زده است. رئیس انجمن تولیدکنندگان 
سموم کشاورزی در پاسخ به اینکه چه میزان 
ارز برای واردات مواد اولیه تخصیص داده 
شده است، گفت:220 تا 250 میلیون دلار 
ارز برای تکنیکال و آماده مصرف نیاز داریم 
و تاکنون 140 میلیون دلار ارز تأمین شده 

است. گیل آبادی در پاسخ به اینکه آیا سموم 
تقلبی در بازار وجود دارد نیز گفت: از زمانی 
که ارز 4200 تومانی حذف و به 28 هزار و 500 
تومانی رسید، تقلب نیز بیشتر شد. تاکنون 
موارد و کارگاه هایی احصا شده و پیگیری هایی 
نیز صورت گرفته است. قوه قضائیه نیز باید با 
متخلفان برخورد جدی تری داشته باشد. وی 
در بخش دیگری از صحبت هایش به ارائه 
راهکارهایی برای حمایت از تولیدکنندگان 
پرداخت و گفت: پیشنهاد ما جلوگیری از 
واردات سموم آماده مصرف است که در 
داخل امکان تولید آن وجود دارد. پیشنهاد 
دوم نیز حذف ارز ترجیحی و نیمایی 
آماده مصرف هاست تا تعادل برقرار شود. 
همچنین باید تعرفه سموم آماده مصرف 
افزایش یابد و فعالیت های ترویجی نیز 
بیشتر شود. گیل آبادی افزود: از سال گذشته 
تا کنون 2۷۷۹ تن سم به کشورهای عراق، 
افغانستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، 

تاجیکستان و قزاقستان صادر شده است.

نایب رئیس انجمن تولیدکنندگان کودهای 
کشاورزی گفت: پتانسیل تولید سالانه ۳ 
میلیون تن کود در کشور وجود دارد، اما 
تنها یک میلیون تن آن محقق شده است.
صیاد فرهادی نیز در نشست خبری 
دهمین نمایشگاه بین المللی نهاده های 
کشاورزی گفت: با وجود اینکه میزان 
تولید کود کشور بیش از نیاز بوده است، 
اما واردات هم انجام می شود. او با بیان 
اینکه اکثر واحدهای تولیدی با ظرفیت 
پایین فعالیت دارند، افزود: تا هنگامی 
که کارخانجات این حوزه با تمام ظرفیت 
فعالیت نداشته باشند، تولید توجیه 
اقتصادی ندارد. فرهادی ادامه داد: توان 
تولید داخل در انواع کود و سم بالاست، 
اما در بازار مصرف، نیاز به ترویج بیشتر در 
بین بهره برداران وجود دارد. در ادامه این 
نشست حسن نعمت طلب، نایب رئیس 
انجمن صنفی تولیدکنندگان کودهای 
کشاورزی گفت: نگاه مسئولان کشاورزی به 

محصولات داخلی مربوط به یک دهه قبل 
بوده است، در حالی که امروز واحدهای 
تولیدی رشد زیادی داشته اند. او افزود: 
تولیدات با نظارت مؤسسه آب و خاک 
انجام می شود و تولیدکنندگان میزان 
فلزات سنگین را در محصولات به حداقل 
ممکن کاهش داده اند. نعمت طلب ادامه 
داد: بنابر آمار، توان تولید داخل کود 
سالانه ۳ میلیون تن بوده که تاکنون تنها 

یک میلیون تن آن محقق شده است. 
نایب رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان 
کودهای کشاورزی با بیان اینکه ۶۷ درصد 
ظرفیت تولید داخل کود بی استفاده 
مانده است، گفت: اکنون آمار برآورد 
شده از سوی مؤسسه آب و خاک از میزان 
نیاز داخل با عدد استفاده شده در بازار 
مصرف، فاصله زیادی دارد که این اختلاف 

باید با ترویج کاهش یابد.

تولید سالانه ۳ میلیون تن کود در کشور

محدودیت ثبت سفارش 
واردات برنج

معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرد: برخی شرکت ها به 
دلیل بالا بودن میزان ثبت سفارشات  
آنها تا اطلاع ثانوی امکان ثبت سفارش 
نخواهند داشت. به گزارش خبرگزاری 
مهر، بنا بر اعلام معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی، سقف دی ماه برای 
واردات برنج سفید در سامانه اعمال شد. 
در متن اطلاعیه معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی آمده است: صدور 
مجوز با توجه به شاخص های سقف کارت 
بازرگانی و سابقه واردات، توسط سامانه به 
شکل سیستمی صورت می گیرد و با توجه به 
شاخص های گفته شده، برخی از شرکت ها 
به دلیل بالا بودن میزان ثبت سفارشات 
آنها تاکنون )در سال جاری(، تا اطلاع ثانوی 
امکان ثبت سفارش و نیز افزایش میزان 
ثبت سفارشات قبلی را نخواهند داشت. 
بنا بر این گزارش، ثبت سفارشات قبل ازیک 
آذرماه سال گذشته صرفاً تا بیشینه تأمین 
ارز یا ابزار پرداخت یا اظهار گمرکی مجاز به 

اصلاح یا تمدید است.
 

طرح کاشت یک میلیارد درخت 
نیازمند اعتبار است

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت نیازمند 
تخصیص اعتبار برای ادامه اجراست. به 
گزارش ایرنا، »عباسعلی نوبخت« در پنجاه و 
پنجمین جلسه اجرای طرح مردمی کاشت 
یک میلیارد درخت که در محل این سازمان 
برگزار شد، افزود: با توجه به اینکه طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت دارای 
ردیف اعتباری مستقل تا 2۳۷ میلیارد و 
500 میلیون تومان است اما تاکنون هیچ 
مبلغی به این طرح اختصاص نیافته است. 
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور با بیان اینکه آنچه که تاکنون در این 
طرح هزینه شده از محل منابع سازمانی از 
بخش های دیگر بوده است، اظهار داشت: 
همچنان پیگیر هستیم تا اعتبار این بخش 

برای سرعت کارها تخصیص یابد.

 ثبت رکورد کاشت درخت در گینس
 نوبخت تصریح کرد: تلاش داریم در 
هشتم اسفندماه، رکورد کاشت درخت 
در گینس را ثبت کنیم که مقدمات آن 
در حال فراهم سازی است تا با حضور 
نمایندگان گینس این مهم اجرایی شود. 
به گفته وی، برای اجرای این کار قرار است 
در روز مذکور بین ۳0 تا 50 میلیون اصله 
نهال کاشته شود. این مقام مسئول با 
تأکید بر اینکه برای سال آینده باید ادبیات 
این طرح مردمی تغییر یابد، گفت: 
امسال، سال نخست اجرای طرح بود، اما 
از سال آینده ادبیات این طرح از کاشت 
مردمی یک میلیارد درخت به »طرح 
درختکاری و درختداری« تغییر خواهد 
یافت تا فرهنگ نگهداری و حفاظت در 
بین مردم نهادینه شود. رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان 
اینکه تأثیر طرح یک میلیارد درخت برای 
ما از اهمیت بسیاری برخوردار است، 
افزود: این درختان اگر بعد از 4 سال 
همگی سبز شوند، می توانند 1۶0 میلیون 
تن ترسیب کربن، ۶.2 میلیون تن تولید 
اکسیژن، 1۷1.5 میلیون مترمکعب تأمین 
آب، 2۷.5 میلیون تن کاهش فرسایش 
خاک و 1۷2.۷ میلیون تن جذب 
گردوغبار را به دنبال داشته باشند. وی 
به امضای تفاهمنامه همکاری با بسیج، 
جهاد سازندگی و بنیاد مستضعفان برای 
اجرای این طرح مردمی اشاره و اظهار 
کرد: براساس مفاد این تفاهمنامه، تأمین 
و واگذاری نهال و انتخاب جغرافیای 
کاشت نهال باید با اداره کل منابع طبیعی 
استان ها باشد و برای احیا، غنی سازی و 
توسعه عرصه های طبیعی سند پشتیبان 

داشته باشیم.

اخبار

 

طی یک ماه اخیر بازار گوشت قرمز با 
نوساناتی روبه رو شد، با این حال اما دولت 
سیزدهم برای عدم نوسان گوشت قرمز 
اقدام به واردات گسترده گوشت قرمز به 
کشور کرده و آن طور که مسئولان وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام کرده اند، این امر 
تا پایان سال نیز ادامه دارد. به طوری که 
در هفت ماهه امسال 44 هزار و ۶1۹ تن 
و 2۶۳ کیلوگرم انواع گوشت قرمز اعم از 
گوسفند، بره، گاو و گوساله به ارزش 2۳۳ 
میلیون و 580 هزار و 521 دلار وارد کشور 
شده، این در حالی است که در همین بازه 
زمانی در سال گذشته تنها 28 هزار و ۶۳۳ 
تن و 218 کیلوگرم انواع گوشت قرمز به 
ارزش 12۶ میلیون و ۶۳۶ هزار و ۷۹1 دلار 

وارد کشورمان شده بود. بنابراین می توان 
گفت واردات انواع گوشت قرمز در هفت 
ماهه امسال نسبت به همین بازه زمانی در 
سال گذشته به لحاظ وزنی با رشد بیش از 
55 درصدی و به لحاظ ارزشی با رشد 85 

درصدی روبه رو بوده است.
هم اکنون اما گوشت قرمز به وفور در 
میادین میوه و تره بار و فروشگاه های 
زنجیره ای با قیمت متوسط ۳10 تا ۳۹0 هزار 

تومان عرضه می شود.
در همین خصوص علیرضا پیمان پاک، 
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی« درباره آخرین وضعیت 
بازار گوشت قرمز اظهار کرد: در سال 
گذشته شاهد آن بودیم که برخی دام های 
مولد در کشور به دلیل اتخاذ سیاست 
حذف ارز ترجیحی روانه کشتارگاه ها شد، 
از طرف دیگر قیمت نهاده های دامی نیز 
به تبع جنگ اوکراین و روسیه با افزایش 

قیمت قابل توجهی روبه رو شد.
وی افزود: از این رو کاهش ذخایر دامی و 
حذف برخی دام های مولد سبب شد که 

این مقام مسئول خاطرنشان کرد: 
هم اکنون بالغ بر 500 تن گوشت گرم از کنیا 
وارد کشور شده است و در میادین میوه و 
تره بار و فروشگاه های زنجیره ای عرضه شد 
و مورد استقبال زنجیره توزیع گوشت قرمز 

کشورمان واقع شد.
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی درخصوص 
سهم کم کشورهای آفریقایی از واردات 
گوشت قرمز نیز گفت: هم اکنون این دو 
کشور آفریقایی سهم 5 درصدی را از بازار 
واردات گوشت قرمز دارا هستند که این امر 
به این دلیل است که ایجاد کانال ارسال و 
مسائل لجستیکی، قرنطینه ای و دامپزشکی 
با ملاحظات خاصی صورت گرفت تا نظارت 
خاصی روی آن صورت گیرد، از طرف دیگر 
نیازمند ایجاد یک زنجیره مناسب در 
لجستیک هستیم تا حجم زیادتری از این 

مبادی واردات صورت گیرد.
پیمان پاک در ادامه یادآور شد: چون این 
واردات از طریق هواپیما صورت می گیرد 
برای افزایش حجم و چارتری شدن آنها 
اقدامات زیادی صورت گرفته است چون 
در وضعیت فعلی و شروع فصل سرما 
کیفیت گوشت وارداتی از روسیه کاهش 
یافته و طبیعتاً باید از سایر مبادی گوشت 

وارد شود.
وی افزود: نیمه دوم سال همیشه وزارت 
جهاد کشاورزی با چالش های زیادی در 
تأمین و کنترل قیمت گوشت قرمز مواجه 
بوده، به همین دلیل در وضعیت فعلی با 
این دو برنامه قیمت گوشت قرمز کنترل 
شده و گوشت قرمز با قیمت تنظیم بازار به 

وفور عرضه می شود.
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی گریزی به 
نوسانات قیمتی در برخی از مناطق کشور 
نیز زد و گفت: با این حال در ماه های آذر و 
دی برنامه های تکثیر جمعیت دام افزایش 
می یابد از این رو عرضه دام به کشتارگاه به 
صورت سنواتی و سنتی کاهش پیدا می کند 
به همین دلیل در برخی مناطق شاهد 
نوسانات قیمتی بودیم با این حال با توجه 
به برنامه ریزی و مدیریت های صورت گرفته 
از طریق افزایش واردات و بازاررسانی ها 

مناسب این مورد نیز کنترل شده است.
وی در پایان اظهار کرد: واردات گوشت قرمز 
به کشورمان طبیعتاً تا پایان سال صورت 
خواهد گرفت ولی با شروع فصل گرما در 
بهار سال جاری شاهد افزایش چشمگیر 
عرضه دام داخلی در بازار خواهیم بود که 
کشورمان را از واردات بی نیاز خواهد کرد، 
از طرف دیگر به نظر می رسد قیمت گوشت 
داخلی نیز برای مردم کاهش خواهد یافت.

 کنترل نوسانات قیمت گوشت قرمز 
با افزایش واردات و تولید قراردادی

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در گفت و گو با »ایران اقتصادی« تأکید کرد

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

بدون شک در بهار سال 
آینده هیچ گونه نیازی به 

واردات گوشت قرمز وجود 
ندارد و شاهد عرضه گسترده 

دام داخلی در بازار هستیم 
اما برای وضعیت فعلی روزانه 

بین 200 تا 250 تن گوشت 
گرم وارد و در شبکه های 

مطمئنی مثل فروشگاه های 
زنجیره ای، میادین میوه و 

تره بار و... با قیمت تنظیم 
بازاری دراختیار مردم قرار 

می گیرد

در سال جاری عرضه دام به کشتارگاه ها 
کاهش پیدا کند و شکاف 10 تا 15 درصد بین 
عرضه گوشت قرمز در بازار و میزان تقاضا در 

نزد مردم وجود داشت.
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی تصریح 
کرد: به همین دلیل طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته از اواخر فصل بهار قرار شد 
افزایش تولید دام در بلندمدت و افزایش 
واردات گوشت قرمز در کوتاه مدت در 
دستور کار قرار گیرد به همین دلیل 
در معاونت های بازرگانی و امور دامی 
پیگیری های زیادی برای تولید گوشت 
قراردادی و افزایش واردات نهاده های 
دامی صورت گرفت. پیمان پاک در پاسخ 
به سؤالی درخصوص میزان واردات گوشت 
قرمز به کشور نیز گفت: بدون شک در 
بهار سال آینده هیچ گونه نیازی به واردات 
گوشت قرمز وجود ندارد و شاهد عرضه 
گسترده دام داخلی در بازار هستیم اما 
برای وضعیت فعلی روزانه بین 200 تا 250 تن 
گوشت گرم وارد و در شبکه های مطمئنی 
مثل فروشگاه های زنجیره ای، میادین میوه 

و تره بار و... با قیمت تنظیم بازاری دراختیار 
مردم قرار می گیرد. وی افزود: طی ماه های 
گذشته گوشت قرمز زیادی از مبادی 
کشورهای حوزه اوراسیا از جمله روسیه، 
گرجستان، ارمنستان و قزاقستان وارد شد 
ولی با رسیدن فصل سرما کشورهای دیگری 
همچون مغولستان، رومانی، استرالیا 
صورت گرفت و با توجه به ظرفیت های 

مغفول در آفریقا قرار به واردات 
گوشت قرمز از مبادی آفریقای 

جنوبی و کنیا صورت گرفته 
است چون این دو کشور 
استاندارد های بهداشتی 
دامپزشکی  ملاحظات  و 

کشورمان را دارا هستند.

عکس: سجاد صفری/ایران



آغاز ارتقای امنیت غذایی مادران باردار و شیرده
اجرای طرح یسنا از فردا سه شنبه 5 دی ماه در 8 استان کشور

گزارش یک

از آنجا که میزان مصرف 
کالری دهک های اول تا 

7 درآمدی از اواخر سال 
1391 تا سال 1399 به طور 

قابل توجهی با کاهش 
مواجه شده بود و این 
روند در سال های 1400 
تا 1401 نیز ادامه یافت، 
دولت سیزدهم برنامه 

ارتقای امنیت غذایی را در 
اولویت های خود قرار داد 

و طرح کالابرگ الکترونیک 
را در قالب سه برش 

اجرایی کرد

دولت سیزدهم 
در راستای امنیت 

پایدار غذایی در 7 
دهک اول درآمدی، 

ح کالابرگ  طر
الکترونیک را در 

قالب لایحه بودجه 
سال 1403 ادامه 

خواهد داد

تداوم طرح 
کالابرگ 

الکترونیک در 
سال آینده

 استقبال از طرح کالابرگ الکترونیک به 37 
درصد رسیده است. از مجموع 61 میلیون 
مشمول این طرح تا پایان آذر امسال، 23 
میلیون نفر از طرح کالابرگ الکترونیک 
استفاده کرده اند. در همین راستا از روز 
سه شنبه همین هفته نیز طرح حمایت 
از مادران باردار و دارای کودکان زیر دو 
سال موسوم به »یسنا« در 8 استان در گام 
نخست به صورت آزمایشی اجرایی می شود.

از آنجا که میزان مصرف کالری دهک های 
اول تا 7 درآمدی از اواخر سال 1391 تا سال 
1399 بطور قابل توجهی با کاهش مواجه 
شده بود و این روند نیز در سال های 1400 تا 
1401 نیز ادامه یافت، دولت سیزدهم برنامه 
ارتقای امنیت غذایی را در اولویت های خود 
قرار داد و طرح کالابرگ الکترونیک را در 

قالب سه برش اجرایی کرد.
افزایش 6 تا 9 برابری یارانه نقدی حدود 80 
میلیون ایرانی در اوایل اردیبهشت ماه در 
قالب مردمی  کردن اقتصاد یکی از نخستین 
طرح هایی بود که دولت سیزدهم آن را 

برای افزایش تغذیه سالم عملیاتی کرد.
در این طرح، دولت به خانوارهایی که 
در دهک های 1 تا 3 درآمدی بودند، به 
میزان 400 هزار تومان یارانه نقدی پرداخت 
می کند و خانوارهای دهک های 4 تا 9 نیز 
300 هزار تومان دریافت می کنند. نکته 

قابل توجه آنکه با اجرای صدک بندی 
دهک ها، 3 تا 4 درصد از خانوارهای دهک 
دهم نیز مشمول یارانه نقدی شده اند. 
بدین ترتیب در حال حاضر حدود 79 
میلیون و 600 هزار نفر مشمول دریافت 

یارانه نقدی هستند.

جزئیات طرح کالابرگ الکترونیک
اما گام مهم و اصلی دولت، اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک بود که دولت سیزدهم 
آن را در راستای تاب آوری، افزایش قدرت 
خرید جامعه و ارتقای امنیت غذایی در 
خرداد ماه امسال به صورت سراسری پس 
از طی مراحل آزمایشی در استان هایی از 

کشور ازجمله هرمزگان اجرایی کرد.
در این طرح، 11 قلم کالای اساسی شامل 
برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، پنیر، 
غ، روغن  غ، تخم مر ماست  کم چرب، مر
مایع، ماکارونی و قند و شکر که طبق نظر 
انستیتوی تغذیه ایران به تأیید رسیده بود، 

در سبد غذایی این طرح تعریف شد.
فاز نخست اجرای این طرح به گونه ای بود 
که سه دهک اول درآمدی و مددجویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته 
امداد، از امتیاز تشویقی آن بهره مند 
می شدند و اگر 70 درصد مبلغ یارانه خود 
را از میان این 11 قلم خریداری می کردند، 
مبلغ یارانه آنها 20 درصد افزایش می یافت، 
اما در مرحله دوم، طرح کمی متفاوت 
بود به گونه ای که سه دهک اول درآمدی 
و مددجویان تحت پوشش سازمان 

عکس: ایرنا

ح حمایت از کودکان 5 تا 59 ماهه طر
ح دیگری که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت سیزدهم در  طر
ح حمایت از تغذیه سالم برای کودکان 5 تا  حال اجرای آن است، طر
ح 140 هزار  59 ماهه ای است که دچار سوءتغذیه شده اند. در این طر
کودک شناسایی شده است که 15 هزار نفر از آنها در دهک های 8 تا 

ح نخواهند شد. 125 هزار کودک از این  10 قرار دارند و مشمول این طر
تعداد در دهک های 1 تا 7 قرار دارند. بنا به گفته عسگریان، از مجموع 

120 هزار خانوار دارای کودک آسیب پذیر، 5 هزار خانوار 2 یا 3 کودک 
ح مبلغ 1 میلیون تومان به  دچار سوءتغذیه باشند. براساس این طر

ازای هر کودک در دهک های 1 تا 5 و 600 هزار تومان به ازای هر کودک در 
دهک های 6 تا 7 به حساب سرپرست خانوار واریز شده تا آنها بتوانند 
ح کالابرگ الکترونیک استفاده کنند.  از 16 قلم کالای ارائه شده در طر

چنانچه خانواده ای این مبلغ را برای اقلام در نظر گرفته شده هزینه 
نکند، یارانه آن متوقف خواهد شد. وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی مسئول تن سنجی در این باره است و هر شش ماه یک بار این 

ح های سه گانه کالابرگ الکترونیک در سال  کار را صورت می  دهد. طر
آینده در قالب لایحه بودجه سال 1403 اجرایی می شود.

ـــرش بـ

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
گفت: تأمین اجتماعی به عنوان یکی از 
سهامداران اصلی هپکو، بنا را بر حمایت 
از احیای کامل ظرفیت های تولیدی این 
شرکت گذاشته و برای حل مشکلات آن، 
بالغ بر 1100 میلیارد تومان از بدهی هایی 
که منجر به رکود تولید در شرکت شده 
بود، از طریق تأمین اجتماعی تسویه شد.

به گزارش روابط عمومی سازمان تأمین 
در  موسوی،  میرهاشم  اجتماعی، 
پنجاه ویکمین سفر استانی و در استان 
مرکزی، در مراسم رونمایی از بیل 
مکانیکی جدید تولیدی شرکت هپکو با 
ظرفیت 7۵ تن، از حمایت خاص سازمان 
تأمین اجتماعی و دولت سیزدهم از 

احیای شرکت هپکو خبر داد.
وی افزود: حسب فرمایشات مقام 
معظم رهبری باید معدن و صنعت 

معادن به عنوان یکی از صنایع راهبردی 
توسعه یافته و حتی به عنوان یکی از 
جایگزین های حوزه نفت به آن توجه 
شود. اهمیت هپکو نیز به دلیل ارتباط با 
این صنعت و تأمین نیازهای فعال شدن 

صنعت معدن بسیار زیاد است.
در  تنی   7۵ مکانیکی  بیل  تولید 
هپکو، نشانه ای امیدبخش از توفیق 
دولت مردمی سیزدهم و سازمان 
تأمین اجتماعی در رویکرد تحولی و احیای 
این شرکت و ورود آن به عرصه تولید 
محصولات تناژ بالاست که در صنعت 

معدن موردنیاز است.
موسوی ادامه داد: در این دولت، با لطف 
خداوند متعال و بر اساس شعار سال 
که مقام معظم رهبری تعیین فرمودند 
آمارهای موجود، نشان از رونق تولید در 
کشور دارد. در این مسیر، تأمین اجتماعی 
به واسطه حوزه مأموریت خود، نشانگری 
از وضعیت رونق تولید و کسب و کار 
است. بسیاری از اقتصاددان ها بر این 
باور هستند که ارزش پول ملی هر کشور 

تابعی از شرایط تولید در آن کشور است و 
هر کشوری که تولید مسأله اصلی آن باشد 
آن کشور ارزش پول ملی و قدرت خرید و 

آسایش و امنیت بالایی دارد.
او همچنین اضافه کرد: برای آشکار 
شدن بهبود شرایط گردش منابع در 
سازمان تأمین اجتماعی گفتنی است که 
در ابتدای این دولت، تأمین اجتماعی 
ماهانه حدود 26 تا 27 هزار میلیارد تومان 
پرداخت مستمری و حقوق بازنشستگان 
را داشت که هر ماه 4 تا ۵ هزار میلیارد 
تومان کسری نقدینگی برای تأمین این 
منابع داشت، اما امروز با اتفاقاتی که در 
کلان کشور در دولت و رویکرد آیت الله 
رئیسی، ماهانه بالغ بر 44 هزار میلیارد 
تومان تعهد انجام می دهیم بدون اینکه 

از نظام بانکی یک ریال برداشت کنیم.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
افزود: از سال 1393 تا 1400 به علت کسری 
نقدینگی و برای تأمین منابع موردنیاز 
جهت پرداخت حقوق و عمل به تعهدات، 
بالغ بر 106 هزار میلیارد تومان استقراض 

بی رویه در سازمان اتفاق افتاده بود که 
این بدهی بانکی در دولت سیزدهم تسویه 
شد و در مسیر افزایش توان نظام بانکی 

برای حمایت مؤثرتر از تولید قرار گرفت.
وی با اشاره به اینکه مطلوب نیست که 
منابع کشور از مسیر استقراض بانکی 
صرف پرداخت حقوق و مستمری شود 
و باید این منابع در عرصه تولید وارد 
شود، گفت: بازپرداخت بدهی 106 هزار 
میلیارد تومانی سازمان تأمین اجتماعی 
به نظام بانکی و افزایش سرمایه بی سابقه 
صورت گرفته در بانک رفاه، نشان از آن 
دارد که کشور با قدرت و قوت در مسیر 

رشد و تولید پیش می رود.
موسوی ادامه داد: یکی از ظرفیت های 
مهم کشور در عرصه تولید، حوزه معدن 
است و مقام معظم رهبری نیز در این 
زمینه تأکید کرده اند که باید معدن و 
صنعت معادن به عنوان یکی از صنایع 
راهبردی، توسعه یافته و حتی به عنوان 
یکی از جایگزین های حوزه نفت به 
آن توجه شود. اهمیت هپکو به دلیل 

ارتباط با این صنعت بسیار مهم است. 
اگر بخواهیم در این عرصه، ظرفیت کلان 
کشور را در حوزه معدن و پیشرانی این 
صنعت برای جایگزینی سهم نفت در 
اقتصاد به عنوان اولویت راهبردی کشور 
قلمداد کنیم، قطعاً به هپکو و احیای 
ظرفیت کامل این شرکت نیاز است و 
باید برای آن برنامه های بزرگ تر و کلان تر 

طراحی شود.
او با اشاره به اهمیت تأمین ماشین آلات 
موردنیاز صنعت معدن کشور افزود: امروز 
که دستگاه بیل مکانیکی 7۵ تنی تولید 
هپکو رونمایی می شود، نشان از ورود 
شرکت به عرصه تولیدات با تناژ بالاست 
که در صنعت معدن به این ظرفیت نیاز 

داریم. قطعاً سازمان تأمین اجتماعی 
به عنوان یکی از سهامداران اصلی هپکو، 
در تولید ماشین آلات معدنی و صنعتی 
و راه و ترابری، مثل گذشته با قوت کنار 

شما خواهد بود.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
توضیح داد: این شرکت قبلاً شرایط 
سختی داشت و بعضاً مورد بی مهری قرار 
گرفته بود ولی الان خوشبختانه شرایط 
امیدبخش است و تأمین اجتماعی هم 
برای توسعه این صنعت در کنار شما 
خواهد بود تا بتواند شرایطی فراهم آورد تا 
علاوه بر تأمین نیاز داخلی کشور، بتوانیم 
در عرصه صادرات هم حضور پررونق 

هپکو را شاهد باشیم.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی

بالغ بر ۱۱۰۰ میلیارد تومان از بدهی  هپکو تسویه شد
تأمین اجتماعی

سهم بالای بازرگانی 
در صدور ضمانت نامه 

بخش تعاون
بر اساس گزارش ها مجموع 
ضمانت نامه های مصوب و صادره 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون در سال گذشته 
306 مورد بوده و بخش بازرگانی 
تعداد  بیشترین  خدمات  و 
ضمانت نامه را به خود اختصاص 
داده است. به گزارش ایسنا، 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون در سال 1388 با 
هدف تسهیل ضمانت ها در کسب و 
کارهای خرد و کوچک راه اندازی شد. 
درحال حاضر 70 درصد از منابع 
این صندوق سهم شرکت های 
تعاونی و مابقی آن سهم افراد 
حقیقی و حقوقی غیر تعاونی هاست 
که ضامن آنها نزد بانک ها برای 
دریافت تسهیلات می شود. صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون، صندوقی دولتی است. 
تسهیل ضمانت ها در کسب و 
کارهای خرد و کوچک از مهم ترین 
اهداف راه اندازی صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری بخش تعاون است 
و این صندوق، تسهیلات بانکی 
مربوط به حوزه کسب و کارهای خرد 
و متوسط را با اولویت شرکت های 
تعاونی ضمانت می کند. براساس 
گزارش ها در سال گذشته تعداد 
ضمانت نامه های مصوب صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون براساس نوع طرح 166 
مورد به ارزش 6063 میلیارد ریال و 
ضمانت نامه های صادره برحسب 
طرح 138 مورد به ارزش 3704 
میلیارد ریال بوده که نسبت به سال 
گذشته 2.9 درصد افزایش داشته 

است.

 افزایش وصولی
8۰ درصدی صندوق 

روستاییان
معاون توسعه مدیریت و برنامه ریزی 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایرگفت: توجه ویژه 
دولت مردمی و انقلابی سیزدهم به 
روستاییان و عشایر در دو سال اخیر 
چشمگیر بوده است به گونه ای که 
پرداختی به صندوق از ابتدای دولت 
مردمی سیزدهم تاکنون )2 سال 
و سه ماه( بیش از 1۵ سال قبل از 
آن بوده  است به عبارتی وصولی 
صندوق از دولت طی دو سال و سه 
ماه بیش از دریافتی در طول 1۵ سال 
گذشته است. ذبیح اله عابدینی 
افزود: از طرفی وصولی از دولت در 
9 ماهه امسال از کل بودجه دریافتی 
سال گذشته 80 درصد بیشتر بوده و 
پیش بینی می شود وصولی از دولت 
در سال 1402 نسبت به سال 1401 
بیش از 130 درصد رشد داشته  باشد.
وی خاطرنشان کرد: از ابتدای 
تأسیس صندوق علاوه بر پرداخت 
هزینه های اداری و تشکیلاتی و 
پرداخت مستمری، مستمری بگیران، 
ارزش دارایی های صندوق که منافع 
آن متعلق به آحاد بیمه شدگان بوده 
بیش از10 برابر ارقام وصولی برآورد 
می شود. عابدینی بیان کرد: بدهی 
دولت به صندوق تا پایان امسال، 
بیش از 2۵ همت برآورد می شود که 
با توجه به تأکید قانونگذار در ماده 
29 قانون برنامه هفتم توسعه و عزم 
جدی دولت به امید خدا قسمتی 
از آن در بودجه سال آینده به نحو 

مقتضی پیش بینی شود.
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بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
از امتیاز تشویقی بهره مند شدند، با این 
تفاوت که شرط بهره مندی از افزایش 
اعتبار، خرید حداقل 200 هزار تومان از 
اعتبار یارانه اعلام شد و درصورتی که 
سرپرستان خانوار این مبلغ از یارانه خود 
را از میان اقلام کالاهای اساسی خریداری 
می کردند، مشمول امتیاز تشویقی 120 هزار 

تومانی می شدند.
به مرور این یارانه تشویقی گسترش یافت 
و تا دهک  هفت درآمدی را دربرگرفت؛ به 
عبارتی در صورتی که 7 دهک درآمدی 200 
هزار تومان از مبلغ یارانه خود را از میان 
11 قلم کالای سبد غذایی تعریف شده 

خریداری کنند، مشمول دریافت یارانه 
تشویقی 120 هزار تومانی خواهند شد؛ به 
بیانی دیگر با استفاده از این طرح، یارانه 
دهک های 1تا 3 درآمدی به ۵20 هزار تومان 
و یارانه دهک های 4تا 7درآمدی به 420 

هزارتومان افزایش یافته است.

استقبال 37 درصدی از طرح کالابرگ 
الکترونیک

براساس اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، با شامل شدن 7 دهک 
درآمدی، 61 میلیون نفر می توانند از طرح 
کالابرگ الکترونیک استفاده کنند که بنابر 
گفته سیدرضا یحیوی مشاور معاون وزیر 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از خرداد ماه تا 
پایان آذر ماه امسال، 23 میلیون نفر از این 
تعداد تاکنون از این طرح استقبال کرده اند 
که میزان مشارکت به 37 درصد رسیده 
است. دولت سیزدهم در راستای امنیت 
پایدار غذایی در 7 دهک اول درآمدی، 
طرح کالابرگ الکترونیک را در قالب لایحه 

بودجه سال 1403 ادامه خواهد داد.
در حال حاضر بیش از 200 هزار فروشگاه با 
فناوری نوین به طرح کالابرگ الکترونیک 
متصل هستند و بیش از ۵00 فروشگاه 
تعاونی نیز در این طرح برای دسترسی 

روستاییان مشارکت دارند.

طرح یسنا
در قالب طرح کالابرگ الکترونیک دولت 
سیزدهم برای حمایت از امنیت غذایی و 
تغذیه سالم زنان باردار و مادران شیرده، 
طرح یسنا را از روز سه شنبه اجرایی خواهد 
کرد. آنطور که علیرضا عسگریان، معاون 
رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفته است: در قالب طرح 
کالابرگ الکترونیک برای زنان باردار یا 
مادرانی که نوزاد زیر 2 سال دارند و شیرده 
هستند، با هماهنگی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی مبلغ 400 هزار 
تومان به حساب سرپرست خانوار واریز 
می شود. روز سه شنبه ۵ دی ماه این طرح 
به صورت آزمایشی در 8 استان کشور شامل 
خراسان شمالی و جنوبی، هرمزگان، ایلام، 
فارس، لرستان، سیستان وبلوچستان و 
کهگیلویه و بویراحمد اجرایی می شود و 
پیش بینی می شود که این طرح تا پایان 
دی ماه در سراسر کشور عملیاتی شود. 
در طرح یسنا، به جای 11 قلم کالایی، 16 
قلم در قالب طرح کالابرگ الکترونیک 
ارائه می شود که شامل سبزیجات، میوه 
و حبوبات و دانه های روغنی است. از 
ویژگی های دیگر این طرح این است که 
مبلغ 400 هزار تومان جدای از یارانه نقدی 
بوده و یک مبلغ اعتباری است و نیازی به 

شارژ نیست.
براساس گفته های معاون رفاه و امور 
اقتصادی در طرح یسنا، میزان اقلام قبلی 
نیز افزایش یافته است. به عنوان نمونه، در 
طرح کالابرگ مجموع وزن لبنیات حدود 
۵ و نیم کیلوگرم بوده که این مقدار در این 
طرح با حدود 2.۵ کیلو اضافه به حدود 
8 کیلوگرم رسیده است. گفته می شود 
با فراگیر شدن طرح یسنا در همه کشور، 
مبلغ 400 هزار تومان با افزایش 200 هزار 
تومانی به 600 هزار تومان برسد. این مبلغ 
به صورت ماهانه به حساب سرپرست 
خانوار واریز می شود. عسگریان گفته است 
که این طرح در سال آینده نیز ادامه خواهد 
داشت. البته این طرح 2 ماهه خواهد بود 
و بنا به گفته معاون رفاه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در ابتدای طرح علاوه بر 
مبلغ400 هزار تومان، حدود یک میلیون 
تومان در قالب اعتباری در صورت هزینه کرد 
خانوار برای 16 قلم کالای اعلامی به تدریج 

در سبد خانوار و یارانه آنها اضافه می شود.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

اجرای طرح شناسه کالا در حوزه پوشاک
راستِ بازار در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: در راستای مقابله با پوشاک 
قاچاق، طرح شناسه کالا در حوزه پوشاک اجرایی شد. طبق اعلام ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، میزان پوشاک قاچاق در بازار نزدیک به 1.5 میلیارد دلار برآورد 
شده همچنین براساس اطلاعات وزارت صمت حدود 2 تا 2.5 میلیون نفر در 

صنعت پوشاک کشور مشغول به کار هستند.

آرامش در بازار ارز

 درآمدهای روسیه حاصل
از تجارت انرژی بعد از تحریم

ایبنِا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: بازار ارز در 
آرامش کامل است و با تثبیت ارزی، قدرت کاهشی ها زیاد شده و دلار آزاد در یک 

هفته اخیر 1000 تومان کاهش قیمت داشته است.
باتوجه به مازاد عرضه ارز در سامانه نیما، کارشناسان معتقدند برنامه بازارساز، 

کاهش قیمت دلار غیررسمی به 47 هزار تومان در آینده نزدیک است./فارس

سایت خبری خط انرژی در فضای مجازی با انتشار نموداری در صفحه اش 
نوشت: طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، روسیه توانست با چرخش 
مقصد صادرات نفت از اروپا به هند و چین، تا حد زیادی از افت درآمدهای نفتی 

ناشی از تحریم بکاهد و سیاست سقف قیمت کارآیی زیادی نداشته است.
 اما طبق نمودار، آنچه منجر به کاهش 40 درصدی درآمد نفتی روسیه شده، 
تحریم گازی این کشور علیه اتحادیه اروپاست که بزرگ ترین آسیب اقتصادی را 

به طرفین وارد کرده است.

فاطمه موحدی از کاربران فضای مجازی در صفحه اش نوشت: وقتی امریکا سالانه 
میلیون ها دلار به اسرائیل کمک می کند اما یک گروه کوچک مقاومت با استفاده 
از بمب های عمل نکرده  خودشون به صورت کنترل از راه دور یه ستون زرهی رو 
با کلی تجهیزات و نیرو میفرسته رو هوا این یعنی شکست امریکا! حالا هی دلار 

بفرست رژیم شل مغز در جیک ثانیه به باد بده!

برباد رفته

احمد قصری از فعالان رسانه ای در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: 
حامیان فلسطینی در فروشگاه های شهر شفیلد در انگلیس ضمن اعلام 
همبستگی با مردم غزه تأکید کردند که قفسه های فروشگاه شهرشان 

جایی برای محصولات اسرائیلی وجود ندارد.

فراگیری تحریم شرکت ها و محصولات 
اسرائیلی در سراسر جهان

یکی از کاربران شبکه اجتماعی x در فضای مجازی در صفحه شخصی خود 
نوشت: با گذشت دو ماه از درگیری اسرائیل و حماس، تحریم شرکت ها و 
محصولات اسرائیلی به طور تصاعدی در سراسر جهان فراگیر شده است. 
ادامه این جنگ فرسایشی هزینه های مستقیم و غیرمستقیم را از دریا و 

خشکی برای صهیونیست ها بالا میبره!

آزادی فلسطین بهترین هدیه 
کریسمس است

حاجی محبی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود با انتشار فیلمی 
نوشت: یک فلسطین آزاد، تنها هدیه ای است که مردمِ باشرف لندن برای 

کریسمس میخوان.
ترجمه شعار: در حالی که شما خرید می کنید، بمب ها فرود می آیند)بر سرِ غزه(.

اعلام همبستگی مردم شهر شفیلد 
انگلیس با مردم غزه

کارمزد وام خرد 
قرض الحسنه 

صفر شد
خبرگزاری تسنیم در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: 
وزیر اقتصاد: کارمزد تسهیلات وام های خرد قرض الحسنه از 

این ماه صفر خواهد شد.
برای سال آینده هم تلاش این است که به مرور برای 
وام های متوسط و با سطوح بالاتر سطح کارمزد از 4 درصد 

کمتر شود.

مزایای نظام مالیاتی هوشمند

سینا احدیان فعال رسانه ای در فضای مجازی در صفحه 
خود نوشت: همزمان با کاهش نرخ رشد نقدینگی به 2۶.2 
درصد، رشد اقتصادی برای هشتمین فصل متوالی در دولت 

سیزدهم مثبت شد.
در عین حال: افزایش نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به 4.5 درصد، کاهش نرخ بیکاری به رقم بی سابقه 
7.9 درصد رسیده است. بنابراین ادعاها درباره عواقب 

رکودی »سیاست تثبیت اقتصادی« بی اساس است.

علی فرحزادی از کاربران فضای مجازی در صفحه  اش 
نوشت: این همه سال معترض بودیم چرا از کارگر و 
کارمند قبل از واریز حقوق مالیات میگیرن ولی سرمایه دار 
مالیات نمیده حالا که نظام مالیاتی هوشمند شده دونه 
درشت هایی که از جیب مردم کاخ می ساختن اینطوری 
گیر می افتند. طرف با  5 هزار روز فرار مالیاتی 1400 میلیارد 

تومان بدهکار بوده!

رشد اقتصادی برای هشتمین 
فصل متوالی در دولت سیزدهم 

مثبت شد


